
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, Z. Ú., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

Možnosti využití Pořádkové jednotky Krajského 

ředitelství policie kraje Vysočina k eliminaci 

aktuálních bezpečnostních hrozeb 

 

 

Autor práce: Radomír Caha, DiS. 

Studijní program: Bezpečnostně právní činnost 

Forma studia: Kombinovaná 

Vedoucí práce: JUDr. Milan Kocík, MBA 

Katedra: Katedra právních oborů a bezpečnostních studií 

 

2024  

   



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, na základě vlastních 

zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v seznamu použitých 

zdrojů. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím 

se zveřejněním své bakalářské práce v elektronické podobě ve veřejně přístupné části 

infodisku VŠERS, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této 

kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž cestou byly v souladu s uvedeným 

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky vedoucí(ho) a oponentů práce 

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím 

s porovnáním textu mé kvalifikační práce systémem na odhalování plagiátů. 

 

.......................................................................... 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce JUDr. Milanu Kocíkovi, MBA za cenné rady, 

připomínky a metodické vedení práce. 



 

 

ABSTRAKT 

CAHA, R. Možnosti využití Pořádkové jednotky Krajského ředitelství policie 

kraje Vysočina k eliminaci aktuálních bezpečnostních hrozeb: bakalářská práce. České 

Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2024. 69 s. Vedoucí 

bakalářské práce: JUDr. Milan Kocík, MBA 

Klíčová slova: policie; pořádková jednotka; bezpečnostní opatření; veřejný 

pořádek; zákrok pod jednotným velením; výzbroj; výstroj. 

Bakalářská práce se zabývá možností využití Pořádkové jednotky Krajského 

ředitelství policie kraje Vysočina v souvislosti s aktuálními bezpečnostními riziky, které 

svým charakterem spadají do kompetence Policie České Republiky. Zejména změna 

aktuálních rizik pro vnitřní bezpečnosti státu, které během posledních několika let prošly 

dopředu nepředvídatelným vývojem, zapříčinil vznik nových bezpečnostních rizik, 

na které musí Policie České Republiky umně reagovat. 

V práci jsou čtenáři seznámeni se základními pojmy týkající se Policie České 

Republiky a je zde uveden ucelený a systematický přehled základních informací 

o Pořádkové jednotce. Následně jsou práci popsány hlavní rozdíly mezi Speciální 

pořádkovou jednotkou a Krajskou pořádkovou jednotkou. V práci je vysvětlen vznik 

a vývoj Pořádkové jednotky Krajského ředitelství policie kraje Vysočina, vývoj a obnova 

základní výzbroje, výstroje, dalšího speciálního vybavení a v neposlední řadě 

automobilní techniky. Dále je v práci podrobně znázorněna struktura a základní rozdělení 

tohoto útvaru a jsou zde vysvětleny základní úkoly, pro které je útvar zřízen. Práce 

se rovněž zaměřuje na stručný popis výcviku Pořádkové jednotky Krajského ředitelství 

policie kraje Vysočina a souhrnně znázorňuje četnost využívání. 

V závěrečné části je zhodnocena aktuální bezpečnostní situace a jsou představena 

rizika, která svým charakterem spadají do kompetence Pořádkové jednotky Krajského 

ředitelství policie kraje Vysočina. Je zde využit metodologický výzkum ve formě 

řízeného a strukturovaného rozhovoru s představiteli řídící části policejního 

managementu odboru služby pořádkové policie Krajského ředitelství policie kraje 

Vysočina. Na základě vyjádření oslovených pracovníků a autorových načerpaných 

osobních zkušeností práce uvádí a stanovuje možnosti dalšího využívání tohoto útvaru, 

mimo klasické bezpečnostní opatření, např. během sportovních utkání aj. 



 

 

ABSTRACT 

CAHA, R. Possibilities of Using the Law Enforcement Unit of the Regional Police 

Directorate of the Vysočina Region to Eliminate Current Security Threats: Bachelor 

Thesis. České Budějovice: The College of European and Regional Studies, 2024. 69 p. 

Supervisor:  JUDr. Milan Kocík, MBA 

Key words: police; law enforcement unit; security precautions; public safety; 

operation under unified command; weaponry; equipment. 

This bachelor thesis deals with the possibility of using the Law Enforcement Unit 

of the Regional Police Directorate of the Vysočina region in connection with current 

security risks, which by their nature fall within the competence of the Police of the CZE. 

In particular, the change in the current risks for the internal security of the state, which 

during the last few years have undergone an unpredictable development, has caused the 

emergence of new security risks, to which the Police of the CZE must react skillfully. 

In the work, readers are introduced to the basic concepts related to the Police of 

the CZE, and a comprehensive and systematic overview of basic information about the 

Law Enforcement Unit is presented here. Subsequently, the thesis describes the main 

differences between the Special Unit and the Regional Unit. The thesis explains the 

creation and development of the Law Enforcement Unit of the Vysočina Regional 

Directorate of the Police, the development and renewal of basic weapons, equipment, 

other special equipment and, last but not least, automotive technology. Furthermore, the 

structure and basic division of this department is shown in detail in the work, and the 

basic tasks for which the department was established are explained here. The work also 

focuses on a brief description of the training of the Law Enforcement Unit of the Regional 

Police Directorate of the Vysočina Region and summarizes the frequency of use. 

In the final part, the current security situation is evaluated and risks are presented, 

which by their nature fall within the competence of the Law Enforcement Unit of the 

Regional Police Directorate of the Vysočina Region. Methodological research is used 

here in the form of a controlled and structured interview with representatives of the 

management part of the police management department of the order police service of the 

Regional Police Directorate of the Vysočina region. Based on the statements of the 

interviewed workers and the author's personal experiences, the work presents and 

determines the possibilities of further use of this unit, outside of classic security measures, 

e.g. during sports matches etc. 



 

  7 

 

OBSAH  

ÚVOD .......................................................................................................................... 9 

1 CÍL A METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ................................................ 11 

2 VÝKLAD VYBRANÝCH POJMŮ .................................................................. 12 

2.1 Porovnání SPJ a KPJ .................................................................................... 22 

3 KŘP KRAJE VYSOČINA ................................................................................ 23 

4 KPJ VYSOČINA ............................................................................................... 25 

4.1 Vznik ............................................................................................................ 26 

4.2 Základní rozdělení ........................................................................................ 26 

4.2.1 Struktura a organizační členění .............................................................. 27 

4.2.2 Struktura jednotlivých družstev .............................................................. 29 

4.3 Výcvik .......................................................................................................... 31 

4.4 Personální a technické zabezpečení ............................................................... 34 

4.4.1 Analýza počtu policistů ......................................................................... 34 

4.4.2 Analýza vybavení .................................................................................. 34 

4.4.3 Analýza automobilní techniky ............................................................... 39 

4.5 Statistika výcviků a nasazení ........................................................................ 43 

4.5.1 Vybrané příklady nasazení ..................................................................... 44 

5 AKTUÁLNÍ BEZPEČNOSTNÍ RIZIKA ......................................................... 47 

5.1 Analýza současné bezpečnostní situace ......................................................... 47 

5.1.1 Aktivisté proti dostavbě dalších bloků JE Dukovany .............................. 48 

5.1.2 Časté demonstrace na téma ruské agrese na Ukrajině ............................. 51 

6 VÝZKUM .......................................................................................................... 52 

6.1 Řízený rozhovor ........................................................................................... 52 

6.2 Průběhy řízených rozhovorů ......................................................................... 52 

6.3 Vyhodnocení řízených rozhovorů ................................................................. 56 

7 NÁVRHY MOŽNÉHO VYUŽITÍ KPJ ........................................................... 58 



 

  8 

 

ZÁVĚR ...................................................................................................................... 59 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .......................................................................... 62 

SEZNAM ZKRATEK............................................................................................... 67 

SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ ....................................................................... 68 

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................... 68 

PŘÍLOHY ................................................................................................................. 69 

 

  



 

  9 

 

ÚVOD 

Výběr tématu práce s názvem "Možnosti využití Pořádkové jednotky Krajského 

ředitelství policie kraje Vysočina k eliminaci aktuálních bezpečnostních hrozeb" byl 

podmíněn praktickými zkušenostmi autora, který je v současné době ve služebně-právním 

vztahu k Policii České republiky (dále jen „Policie ČR“), vykonává zde služební činnost 

na odboru služební přípravy a je mnoholetým členem Pořádkové jednotky Krajského 

ředitelství policie kraje Vysočina (dále jen „KPJ Vysočina“). Praktické zkušenosti autora 

jsou doplněny interními metodikami vydávané Ředitelstvím služby pořádkové policie 

organizačně spadající pod Policejní prezidium České republiky. 

Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu je skutečnost, že se na území ČR mění 

aktuální rizika vnitřní bezpečnosti státu, které během posledních několika let prošly 

dopředu nepředvídatelným vývojem a vznikla zde nová bezpečnostní rizika, na která je 

zapotřebí umně reagovat. 

Součástí služby pořádkové policie České republiky jsou mimo jiné především 

útvary zvané Pořádkové jednotky (dále jen „PJ“), které lze dále rozčlenit na krajské (dále 

jen „KPJ“) a speciální (dále jen „SPJ“). Tyto útvar bývají veřejností a sdělovacími 

prostředky označované jako tzv. „těžkooděnci“ a mylně považované za čistě represivní 

složky policie, jejichž jediným cílem je obnovit bezpečnost a dohlížet na veřejný pořádek. 

Samotné obnovení bezpečnosti v místech, kde dochází k narušení pořádku, je 

pouze jednou z mnoha činností, pro které je PJ určena a vycvičena. V rámci 

Integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) se PJ podílí na většině úkolů 

spadajících přímo do kompetence Policie ČR, dále dohlíží na bezpečnost při sportovních 

a kulturních akcích, pátrá po pohřešovaných osobách apod. Jinak řečeno plní takové 

úkoly pořádkové policie, které vyžadují nejen speciální výcvik a vybavení, ale i nasazení 

většího množství policistů. I z tohoto důvodu je zapotřebí na tyto jednotky nahlížet jako 

na velmi důležitou, nenahraditelnou a nepostradatelnou součást Policie ČR. 

Policisté zařazení do PJ musí být v dobré fyzické kondici a musí umět zvládat 

techniky při použití donucovacích prostředků. Zároveň je vyžadováno dokonale zvládat 

pořadovou přípravu, koordinaci v týmu, znát veškeré nacvičené postupy družstva 

a taktiku různých zákroků. Správný pohyb a koordinace družstva je velice důležitá, 

zejména při společných zákrocích více družstev, kde je důležitá vzájemná komunikace. 

Komunikace probíhá jak v družstvu, tak i zároveň mezi družstvem a velitelem PJ, jelikož 

jsou veškeré zákroky prováděny výhradně pod jednotným velením. Policisté, kteří jsou 



 

  10 

 

zařazeni do PJ, bývají povoláváni na značné množství akcí a bezpečnostních opatření, 

které jsou vyhlašovány nad rámec běžného výkonu služby a která povětšinou probíhají 

v době osobního volna. Při bezpečnostních opatřeních jsou členové nezřídka kdy fyzicky 

a hlavně verbálně napadáni ze strany občanů, proti kterým zakročují. Obecně lze říci, že 

nasazení KPJ nebo SPJ probíhá ve chvíli, kdy dochází k hromadnému narušení veřejného 

pořádku, který nelze obnovit běžným způsobem. 

 

 



 

  11 

 

1 CÍL A METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Primárním cílem práce je analyzovat možnosti využití KPJ Vysočina 

v souvislosti s aktuálními bezpečnostními riziky, které svým charakterem spadají do 

kompetence Policie ČR. Zejména změna aktuálních rizik pro vnitřní bezpečnosti státu, 

které během posledních několika let prošly dopředu nepředvídatelným vývojem, 

zapříčinil vznik nových bezpečnostních rizik, na které musí Policie ČR umně reagovat.  

Vedlejším cílem práce je u KPJ Vysočina zhodnotit úroveň personálního 

a technického zabezpečení, speciálně úroveň vybavenosti co se týče výstroje, výzbroje 

a automobilní techniky. 

V práci je využita rešerše odborné literatury, zákonů, interních aktů řízení 

a dalších zdrojů. Pro empirickou část je využit metodologický výzkum ve formě řízeného 

a polostrukturovaného rozhovoru neboli interview s představiteli řídící části policejního 

managementu odboru služby pořádkové policie KŘP kraje Vysočina. 

Řízený rozhovor byl veden s odborníky, kteří ze své mnohaleté praxe dovedou 

pojmenovat a popsat nové formy aktuálních bezpečnostních hrozeb spadajících do 

kompetence KPJ Vysočina. Dále jsou schopni zhodnotit úroveň personálního 

(vycvičenost členů) a technického (výstroj, výzbroj a automobilní technika) vybavení 

a této jednotky. První část otázek mířila k seznámení s dotazovaným a poznáním jeho 

dosavadních zkušeností. Druhá část otázek se již zabývá přímo zkoumaným tématem. 

Otázky byly předem připravené a zvolené tak, aby byly přínosem pro zkoumanou 

problematiku. 

K dosažení stanoveného cíle práce využívá jak osobního praxeologického vhledu 

autora, tak rozboru zkušeností dotazovaných odborníků.  



 

  12 

 

2 VÝKLAD VYBRANÝCH POJMŮ 

V úvodní části práce nejprve budou představeny základní pojmy policejní správy. 

Klíčovou roli u Policie ČR vykonává policista, který se během svého výkonu stará 

především o zajištění bezpečnosti a dohlíží na veřejný pořádek. Policista je obdobně jako 

ostatní příslušníci jiných ozbrojených sborů ve služebním poměru k České republice. 

Dále budou vysvětleny důležité pojmy z oblasti pořádkové jednotky a některé neméně 

důležité pojmy z jiných právních předpisů, které s policejní službou úzce souvisí. 

Policie České republiky 

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor zřízený dne 

15. července roku 1991 přeměnou české části československé Veřejné bezpečnosti Sboru 

národní bezpečnosti. Její činnost je upravena zákonem č. 273/2008 Sb., o Policii České 

republiky (dále jen „Zákon o Policii“). Policie ČR je podřízena Ministerstvu vnitra České 

republiky, které vytváří podmínky pro plnění úkolů policie. Policie se člení na útvary, 

kterými jsou Policejní prezidium České republiky, útvary policie s celostátní působností, 

krajská ředitelství policie a útvary zřízené v rámci krajského ředitelství.1  

V samotném čele Policie ČR stojí policejní prezident, kterým byl jmenován v roce 

2022 genmjr. Martin Vondrášek. 

Krajské ředitelství policie 

V České republice je zákonem o Policii zřízeno celkem 14 krajských ředitelství 

policie (dále jen „KŘP“), jejichž služební obvody jsou shodné s územními obvody 

14 vyšších územních samosprávných celků, tedy krajů České republiky. Každé KŘP má 

ve svém čele krajského ředitele. V rámci všech KŘP působí služba kriminální policie 

a vyšetřování, služba pořádkové, dopravní a cizinecké policie, služba policie pro zbraně 

a bezpečnostní materiál. O upevňování a prohlubování dovedností v oblasti použití 

donucovacích prostředků, střelby a taktiky služebních zákroků se stará odbor služební 

přípravy. O řádný výcvik psů a psovodů a výcvik jezdců a koní se stará služební 

kynologie a hipologie. KŘP má mimo jiné vlastní personální odbor, odbor vnitřní 

kontroly a integrované operační středisko.2 

                                                
1 VOKUŠ, J. Pořádkové jednotky a antikonfliktní týmy. [online]. Policie České republiky. 2014. [cit. 2024-
03-01]. Dostupné z WWW: <https://www.policie.cz/clanek/poradkove-jednotky-a-antikonfliktni-
tymy.aspx>. 
2 ŠTEINBACH, Miroslav. 30 let Policie České republiky. Praha: Policejní prezidium ČR, 2021, s. 60-61. 
ISBN 978-80-908139-0-8. 



 

  13 

 

Územní odbor 

Územní odbory (dále jen „ÚO“) jsou organizačními články všech KŘP 

s výjimkou KŘP hlavního města Prahy. Jejich služební obvody odpovídají ÚO okresů 

a jejich sídla jsou umístěna v někdejších okresních městech. Služební obvody ÚO KŘP, 

stejně jako služební obvody městských ředitelství policie se dále dělí na služební obvody 

obvodních oddělení.3  

Obvodní oddělení policie 

Obvodní oddělení policie (dále jen „OOP“) slouží k přímému kontaktu pořádkové 

policie s veřejností. Služba pořádkové policie představuje základní pilíř Policie ČR. 

Co do počtu policistů je službou nejpočetnější a co do obsahu činností službou 

nejuniverzálnější. Policista sloužící na OOP tak získá široké spektrum zkušeností 

potřebných pro jeho další policejní rozvoj a uplatnění. Mezi základní činnosti služby 

pořádkové policie patří ochrana bezpečnosti osob a majetku, ochrana veřejného pořádku, 

plnění úkolů v trestním a přestupkovém a řízení. Dále do kompetence pořádkové policie 

spadá dohled nad bezpečností a plynulostí silničního provozu a také přepravou osob 

a zásilek na železnici. Policista sloužící na OOP je ve svém územním obvodu relativně 

často v kontaktu s občany. Jde o moderní trend, jinak označován pojmem 

tzv. „Community policing“, což je ve volném překladu spojení policisty s komunitou. 

Nedílnou součástí každého OOP je dozorčí služba, která je nepřetržitě přítomná. Úzce 

spolupracuje s integrovaným operačním střediskem, od kterého získává informace 

o volání či nahlášení porušování veřejného pořádku, ohrožení zdraví, majetku a dalších 

závadných činnostech a na toto místo následně vysílá zakročující policisty a další síly 

a prostředky Policie ČR.4 

Policejní stanice 

Jedná se o služebny, kde není zajištěna nepřetržitá přítomnost policistů ani dozorčí 

služby. Vyskytují se převážně v menších městech a obcích. Službu zde vykonává nižší 

počet policistů, než na OOP. Každá policejní stanice přímo spadá pod konkrétní OOP 

a funguje s ním v úzké spolupráci. Je zde kladen velký důraz na již zmiňovaný 

„Community policing“.5 

                                                
3 ŠTEINBACH, Miroslav. 30 let Policie České republiky. Praha: Policejní prezidium ČR, 2021, s. 60-65. 
ISBN 978-80-908139-0-8. 
4 Policie České republiky: Police of the Czech Republic. 2. vydání. Praha: Policejní prezidium České 
republiky, 2017, s. 18. ISBN 978-80-270-0664-9. 
5 Tamtéž. 



 

  14 

 

Policista 

Výkon policejní služby lze vnímat jako povolání celoživotní se všemi zákonnými 

a morálními pravidly, které musí jednotlivec v rámci svého zaměstnání dodržovat. 

Hlavním úkolem policisty je chránit bezpečnost a pořádek ve společnosti, prosazovat 

zákonnost, chránit práva a svobody ostatních osob, působit preventivně proti trestné a jiné 

protiprávní činnosti.6 

Obecné předpoklady pro vznik služebního poměru a podmínky k přijetí uchazeče 

jsou státní občanství ČR, dosažený věk 18 let, trestní bezúhonnost, požadovaný stupeň 

vzdělání pro stanovené služební místo, zdravotní, osobnostní a fyzická způsobilost, plná 

svéprávnost a jiné.7 

Mezi základní povinnosti policisty při provádění a plnění úkolů policie patří 

dodržování pravidel zdvořilosti, s důrazem na důstojnost, vážnost a čest ostatních osob 

i své vlastní. Neméně důležitý pojem z oblasti základních povinností policisty je 

iniciativa. „V případě ohrožení nebo porušení vnitřního pořádku a bezpečnosti, jehož 

odstranění spadá do úkolů policie, je policista ve službě nebo zaměstnanec policie 

v pracovní době povinen provést úkon v rámci své pravomoci (dále jen „úkon“) nebo 

přijmout jiné opatření, aby ohrožení nebo porušení odstranil.“8 Pokud je bezprostředně 

ohrožen život, zdraví nebo svoboda osob anebo majetek nebo došlo-li k útoku na tyto 

hodnoty, má policista povinnost i v době mimo službu provést úkon nebo přijmout 

vhodné opatření.9  

Veřejný pořádek 

Veřejným pořádkem rozumíme společenské vztahy vznikající, rozvíjející se 

a zanikající na veřejných místech, které jsou upraveny právními i neprávními normami 

platnými v daném místě a čase. Jejich zachování je významné pro zajištění klidného 

chodu společnosti. Hromadné narušení veřejného pořádku se rozumí za účasti většího 

počtu osob, při kterém dochází k narušení právního řádu ČR, obzvláště oprávněných 

zájmů fyzických a právnických osob a k poškozování majetku.10 

                                                
6 Práce 158x jinak - přidej se k nám!. [online]. Policie České republiky. © 2024. [cit. 2024-02-29]. 
Dostupné z WWW: <https://www.policie.cz/clanek/pridej-se-k-nam.aspx>. 
7 Zákon č. 361/2003 Sb. O služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů v platném znění. 
8 Úplné znění zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky: Úplné znění zákona č. 200/1990 Sb. o 
přestupcích. Vyd. 9. Edice kapesních zákonů. Praha: Armex, 2015, s. 9. ISBN 978-80-87451-35-9. 
9 Tamtéž. 
10 ZÁMEK, David. Hromadné narušení veřejného pořádku z pohledu Policie ČR. Plzeň: Vydavatelství a 
nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, s. 13. ISBN 978-80-7380-429-9. 



 

  15 

 

Přestupek 

Pojem přestupku je definován v zákoně č. 250/2016 Sb., Zákon o odpovědnosti 

za přestupky a řízení o nich. Jedná se o společensky škodlivý protiprávní čin, který je 

v zákoně za přestupek výslovně označen a který vykazuje znaky stanovené zákonem, 

nejde-li o trestný čin. Mezi přestupky, kterými se zabývá výhradně pořádková policie, 

patří například přestupky proti veřejnému pořádku, přestupky proti občanskému soužití 

a přestupky proti majetku. Tyto přestupky jsou uvedeny v ust. § 5, § 7 a § 8 zákona 

č. 251/2016 Sb., Zákon o některých přestupcích.11 

Některé další přestupky fyzických osob, které řeší jak dopravní policie, tak 

ta pořádková, jsou uvedené v jiném zákoně, a sice v zákoně č. 361/2000 Sb., Zákon 

o provozu na pozemních komunikacích. Mezi ně patří přestupky jako překročení 

dovolené rychlosti v obci či mimo obec, technický stav vozidel a různé další protiprávní 

jednání, které je v rozporu s bezpečným provozem na pozemních komunikacích.12 

Jsou známy také přestupky, které nelze vyřešit na místě policií. Tyto přestupky 

policejní orgán oznámí správnímu orgánu k dořešení. Jednání pachatele může spočívat 

v přímém konání, nebo v opomenutí právní povinnosti konat. Zavinění u fyzických osob 

postačuje nedbalost, ledaže zákon výslovně vyžaduje úmyslné jednání. U podnikatelů 

a právnických osob se zavinění nevyžaduje.13 

Trestný čin 

„Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který 

vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně. K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba 

úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, že postačí zavinění z nedbalosti. 

Trestným činem se rozumí jen čin soudně trestný, a pokud z jednotlivého ustanovení 

trestního zákona nevyplývá něco jiného, též příprava k trestnému činu, pokus trestného 

činu, organizátorství, návod a pomoc.“14 

Mezi typicky nejčastější trestné činy podle zákona č. 40/2009 Sb., páchané např. 

během sportovních utkání nebo demonstracích patří těžké ublížení na zdraví (§ 145), 

ublížení na zdraví (§ 146), rvačky (§ 158), loupež (§ 173), krádež (§ 205), poškození cizí 

                                                
11 ONDRUŠOVÁ, Marta. Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich: praktický komentář k zákonu 
č. 250/2016 Sb. (přestupkový řád) s důvodovou zprávou a základní judikaturou. Komentátor. Praha: Leges, 
2017. ISBN 978-80-7502-212-7. 
12 Zákon č. 361/2000 Sb., O provozu na pozemních komunikacích v platném znění. 
13 Zákon č. 250/2016 Sb., O odpovědnosti za přestupky a řízení o nich v platném znění. 
14 Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník v platném znění. 



 

  16 

 

věci (§ 228), hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob (§ 355), podněcování 

k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod (§ 356), výtržnictví 

(§ 358) a opilství (§ 360). Trestné činy dle tohoto zákona lze rozlišit na: 

 přečiny - což jsou všechny nedbalostní trestné činy a také ty úmyslné trestné činy, 

za které hrozí pro pachatele trest odnětí svobody s horní hranicí do 5 let, 

 zločiny - kam spadají veškeré úmyslné trestné činy, za které hrozí pro pachatele 

trest odnětí svobody s horní hranicí nad 5 let, 

 zvlášť závažné zločiny - jedná se o zvláštní kategorii zločinů kde pro pachatele 

hrozí trest odnětí svobody s horní hranicí nejméně 10 let.15 

Služební zákrok 

Je provedení úkonu, při němž dochází k přímému vynucování splnění právní 

povinnosti nebo k přímé ochraně práv za použití síly nebo hrozby jejího použití. Policista 

je během zákroku povinen použít slov „jménem zákona!“ a odpovídající výzvy. Od výzvy 

s výstrahou lze upustit pouze v případě, když je ohrožen život nebo zdraví osoby a zákrok 

zároveň nesnese odkladu.16 

Typickým znakem přímého donucení bývá užití fyzického násilí a uplatní se 

v případech, kdy osoba klade odpor aktivní či pasivní a neuposlechne zákonné výzvy. 

Aktivním odporem se rozumí násilné bránění policistovi v realizaci služebního zákroku 

nebo zkracování vzdálenosti ve snaze přiblížit se k policistovi. Považuje se za něj 

i pohrůžka násilím, neuposlechnutí výzvy policisty nebo obava, že pachatel má v úmyslu 

zaútočit. Za aktivní odpor lze považovat i odcházení či dokonce útěk z místa. U pasivního 

odporu je naopak absence násilného bránění se. Osoba se v takovém případě projevuje 

odmítavým a neagresivním postojem ke splnění oprávněného požadavku policisty, 

respektive osoba nemá vůli splnit policistou vydanou výzvu.17 

Zajištění osoby 

Tento institut vymezuje § 26 ze Zákona o Policii. Jedná se o nejpoužívanější 

právní institut související s omezením osobní svobody Policií ČR. Oprávnění zajistit 

osobu dává policistovi jistotu ex lege, na jejímž základě může po naplnění taxativně 

                                                
15 NOVOTNÝ, F. Trestní právo hmotné. 4. aktualizované a doplněné vydání. Plzeň: Vydavatelství a 
nakladatelství Aleš Čeněk, 2017, s. 80-88. ISBN 978-80-7380-651-4. 
16 Úplné znění zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky: Úplné znění zákona č. 200/1990 Sb. o 
přestupcích. Vyd. 9. Edice kapesních zákonů. Praha: Armex, 2015, s. 9. ISBN 978-80-87451-35-9. 
17 MATES, P. a kol. Nové policejní právo: právní předpisy s komentářem podle stavu k 1. 1. 2009. 1. 
vydání. Praha: Linde, 2009. s. 112. ISBN 978-80-7201-743-0 



 

  17 

 

vymezených důvodů omezit na osobní svobodě kohokoli po dobu nezbytně nutnou, 

nejdéle na 24 hodin.18 Nejčastějším důvodem zajištění osoby bývá podle písm. f) že byla 

přistižena při jednání, které má znaky přestupku, je-li důvodná obava, že bude 

v protiprávním jednání pokračovat anebo mařit řádné objasnění věci.19 

Zákrok pod jednotným velením 

Podmínky zákroku pod jednotným velením jsou výslovně upraveny v Zákoně 

o Policii v ust. § 59. Zákrok pod jednotným velením je systematicky sjednocený 

a nacvičený postup družstva, nebo několika družstev. Jedná se o zákrok, kterému 

zpravidla předchází protiprávní jednání jednotlivce nebo skupiny osob. Používá se 

v případech, kdy plnění zákonem stanovených úkolů policie nelze dosáhnout běžnými 

silami a prostředky. Toto protiprávní jednání je obvykle nejprve monitorováno a poté 

velitel pořádkové jednotky ve spolupráci s vedoucím družstva rozhodne o zákroku 

jednoho nebo i více družstev PJ. Rozhodnutí velitele zakročující jednotky o  použití 

donucovacího prostředku nebo zbraně musí být zadokumentováno záznamovou 

technikou se zvukem nebo v listinné podobě. Jde o situace, kdy je činnost policie ze své 

povahy týmová, přesně zkoordinovaná a je řízena přímo jedním velitelem.20 

Donucovací prostředky 

Použití donucovacích prostředků (dále jen „DP“) je upraveno Zákonem o Policii. 

Jedná se o věcné prostředky nebo fyzické úkony, jejichž účelem je přímo působit na 

tělesnou integritu fyzických osob, popřípadě působit na psychiku osob hrozbou jejich 

použití, za podmínek stanovených tímto zákonem. Cílem použití DP je přimět osobu, 

nebo osoby ke splnění jejich právní povinnosti.  DP je oprávněn užít policista k ochraně 

bezpečnosti své osoby, jiné osoby nebo majetku anebo k ochraně veřejného pořádku. Dále 

musí policista dbát při použití DP na to, aby nezpůsobil dotčené osobě újmu zřejmě 

nepřiměřenou povaze a nebezpečnosti jejího protiprávního jednání.21 

Každý policista smí užít během zákroku pouze takový DP a zbraň, k jejichž 

používání byl řádně vyškolen a vycvičen.22 

                                                
18 ČERMÁK, M. a kol. Bezpečnostní příprava. Praha: Armex Publishing s.r.o., Trivis. 2012. s. 58. ISBN 
978-80-87451-20-5. 
19 FILÁK, A. et al. Zákon o Policii České republiky s komentářem podle právního stavu k 12. 1. 2009. 1. 
vyd. Praha: Police History, 2009. s. 57-58. ISBN 978-80-86477-49-7 
20 VANGELI, Benedikt. Zákon o Policii České republiky: komentář. 2. vyd. Beckovy komentáře. V Praze: 
C.H. Beck, 2014, s. 207-240. ISBN 978-80-7400-543-5. 
21 Tamtéž 
22 ŠTEIBACH, M. a kol. Zákon o Policii České republiky. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2019. s. 
103. ISBN 978-80-7598-193-6 



 

  18 

 

Zákon o Policii dle § 52 rozlišuje tyto DP: 

a) hmaty, chvaty, údery a kopy, 

b) slzotvorný, elektrický nebo jiný obdobně dočasně zneschopňující prostředek, 

c) obušek a jiný úderný prostředek, 

d) vrhací prostředek mající povahu střelné zbraně s dočasně zneschopňujícími 

účinky, 

e) vrhací prostředek, který nemá povahu zbraně, 

f) zastavovací pás, zahrazení cesty vozidlem a jiný prostředek k násilnému zastavení 

vozidla nebo zabránění odjezdu vozidla, 

g) vytlačování vozidlem, 

h) vytlačování štítem, 

i) vytlačování koněm, 

j) služební pes, 

k) vodní stříkač, 

l) zásahová výbuška, 

m) úder střelnou zbraní, 

n) hrozba namířenou střelnou zbraní, 

o) varovný výstřel, 

p) pouta, 

q) prostředek k zamezení prostorové orientace.23 

Mimořádná událost 

„Mimořádnou událostí rozumíme škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností 

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo 

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“.24 

Dle příčiny lze mimořádné události rozdělit do několika skupin: 

 způsobené přírodními vlivy (záplava, tornádo, pandemie) 

 způsobené lidskou činností (hromadné dopravní havárie, terorismus, nepokoje) 

 způsobené technickou chybou (požár, výbuch, železniční neštěstí).25 

 

                                                
23 VANGELI, Benedikt. Zákon o Policii České republiky: komentář. 2. vyd. Beckovy komentáře. V Praze: 
C.H. Beck, 2014, s. 207-216. ISBN 978-80-7400-543-5. 
24 Zákon č. 239/2000 Sb. O integrovaném záchranném systému v platném znění. 
25 Mimořádná událost. Definice, druhy a řešení prostřednictvím IZS. [online]. BOZP.cz. 2022. [cit. 2024-
02-29]. Dostupné z WWW: <https://www.bozp.cz/aktuality/mimoradna-udalost>. 



 

  19 

 

Pořádkové jednotky 

Pořádkové jednotky (dále jen „PJ“) jsou v rámci Policie ČR zřízeny převážně pro 

řešení hromadného násilí. Plní specifické úkoly při ochraně bezpečnosti osob a provádějí 

potřebná opatření k obnově veřejného pořádku, pokud byl závažným způsobem narušen. 

Jejich činnost je zaměřena především na nácvik a realizaci akcí pod jednotným velením, 

kontrolu davu a pátrací akce. PJ jsou nasazovány také při plnění úkolů integrovaného 

záchranného systému v případě živelních pohrom či průmyslových havárií. Zapojují se 

zejména do bezpečnostních akcí, které svým rozsahem a charakterem vyžadují nasazení 

většího počtu policejních sil a prostředků. Významnou roli v této souvislosti sehrávají 

také policejní antikonfliktní týmy.26 

PJ hraje důležitou roli v zajišťování vnitřní bezpečnosti. Její specifické zaměření 

a vybavení umožňuje efektivní reakci na širokou škálu aktuálních bezpečnostních hrozeb. 

Mezi hlavní oblasti, kde PJ může být nasazena, patří: 

 Potlačení nepokojů a masových protestů - je vycvičena a vybavena pro zvládání 

davů a potlačení násilných protestů. V případě eskalace napětí a hrozby narušení 

veřejného pořádku může PJ zasáhnout a obnovit klid. 

 Ochrana kritické infrastruktury - může být nasazena k ochraně strategických 

objektů, jako jsou elektrárny, letiště, nebo jaderné elektrárny, před teroristickými 

útoky nebo sabotáží. 

 Zajištění bezpečnosti při mimořádných událostech - může být aktivně zapojena 

do řešení živelných pohrom, havárií, nebo jiných mimořádných událostí. 

Poskytuje pomoc při evakuaci osob, zajišťuje ochranu majetku a pomáhá 

s koordinací záchranných prací. 

 Boj proti organizovanému zločinu - může spolupracovat s kriminální policií při 

potírání organizovaného zločinu, jako je obchod s drogami, obchod se zbraněmi, 

nebo pašeráctví. 

 Zajištění bezpečnosti státních hranic - v případě potřeby může asistovat při 

ochraně státních hranic a zamezení nelegální migraci.27 

                                                
26 Policie ČR, 2020. Pokyn policejního prezidenta č. 130/2020 Sb., o zajišťování vnitřního pořádku 
a bezpečnosti. Sbírka interních aktů. 
27 Tamtéž. 



 

  20 

 

Kromě výše uvedených oblastí může být PJ využita i pro doprovod nebezpečných 

zásilek, zajištění ochrany svědků a chráněných osob, asistence při pátrání po 

pohřešovaných osobách, nebo pomoc při záchranných pracích v těžko dostupných 

terénech. 28 

Mezi hlavní výhody využití PJ patří: 

 vysoká úroveň výcviku a profesní zkušenosti, 

 speciální vybavení pro zvládání krizových situací, 

 schopnost rychlého a efektivního zásahu, 

 dobrá koordinace s ostatními bezpečnostními složkami. 

Mezi hlavní nevýhody využití PJ patří: 

 možné riziko eskalace napětí v případě nevhodného zásahu, 

 vysoké náklady na provoz a údržbu, 

 potenciální ohrožení lidských práv a svobod v případě zneužití pravomocí. 29 

PJ je cenným nástrojem v zajišťování vnitřní bezpečnosti České republiky. Její 

efektivní využití závisí na pečlivém plánování, koordinaci s ostatními bezpečnostními 

složkami a respektování lidských práv a svobod. Důležité je zdůraznit, že PJ by měla být 

nasazena pouze v případě, kdy jiné prostředky k řešení bezpečnostní hrozby nejsou 

dostatečné. Vždy je nutné zvážit všechny aspekty dané situace a minimalizovat rizika 

eskalace napětí nebo zneužití pravomocí.30 

Výzva volat policii k odpovědnosti je zásadní pro každou společnost, která si cení 

právního státu, svobody a svobody občanů.31 

Antikonfliktní týmy 

Antikonfliktní týmy (dále jen „AKT“) v ČR začaly postupně vznikat po 

problémovém zákroku pořádkových jednotek proti účastníkům festivalu CzechTek v roce 

2005. Policie ČR se inspirovala západem a převzala AKT od německých kolegů. AKT 

byly zřízeny na základě Rozkazu policejního prezidenta číslo 54 z roku 2006. Jejich 

                                                
28 Policie ČR, 2020. Pokyn policejního prezidenta č. 130/2020 Sb., o zajišťování vnitřního pořádku 
a bezpečnosti. Sbírka interních aktů. 
29 The Police Are Rioting. We Need to Talk About It. [online]. The New York Times. 2020. [cit. 2024-02-
29]. Dostupné z WWW: <https://www.nytimes.com/2020/06/05/opinion/sunday/police-riots.html>. 
30 ZÁMEK, D. Hromadné narušení veřejného pořádku z pohledu Policie ČR. Plzeň: Vydavatelství a 
nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, s. 14. ISBN 978-80-7380-429-9. 
31 ROWE, M. Policing the Police. Policy Press, 2020, s. 151. ISBN 1447347056. 



 

  21 

 

činnost během bezpečnostních opatření veřejnost i policie hodnotily pozitivně, proto jimi 

od roku 2010 disponuje každé KŘP.32 

„Členové „AKT“ pomáhají veřejnosti i policii. Zabraňují konfliktům, čímž šetří 

práci i materiál pořádkové i kriminální policie. Zabraňují zraněním a chrání majetek. 

Prostřednictvím transparentní komunikace ukazují vstřícnou tvář policie, čímž jí zlepšují 

image. Nástrojem členů AKT je, s výjimkou nutnosti sebeobrany, mluvené slovo. 

Účastníkům akcí, veřejnosti i médiím vysvětlují smysl a účel policejního opatření, důvody 

konkrétního postupu policie a aktuální bezpečnostní situaci. Upozorňují osoby dotčené 

opatřením na zákonné povinnosti policistů v případě spáchání protiprávního jednání. 

Chtějí tlumit emoce, a tím předcházet agresivnímu jednání.“33 

Bezpečnostní opatření 

Bezpečnostní opatření (dále jen „BO“) je jakékoliv opatření nebo souhrn opatření 

prováděné policií, ale i subjekty s ní spolupracujícími (Městská policie, soukromé 

bezpečnostní služby, sportovní kluby apod.), k zajištění bezpečnosti účastníků, ochrany 

majetku, ochrany života a zdraví, a k dohledu na řádný průběh dané akce. BO jsou 

svolávána především při konání veřejných akcí většího rozsahu, jako jsou například 

demonstrace, ohlášená shromáždění či účast rizikových fanoušků na sportovním utkání.34 

Operační střediska policie 

Aby byla na celém území ČR zajištěna nepřetržitá akceschopnost jednotlivých 

policejních sil a prostředků, jsou provozována nepřetržitě integrovaná operační střediska 

(dále jen „IOS“) a další pracoviště pro přijímání volání na tísňovou telefonní linku 158. 

Každé krajské ředitelství policie disponuje vlastním IOS. Zároveň všechna IOS 

spolupracují během oznamování veškeré protiprávní či jinak policejně relevantní události 

s ostatními linkami tísňového volání, jako jsou linky 156, 155,150 nebo linku 112.35 

                                                
32 Antikonfliktní nebo konfliktní týmy? [online]. Ministerstvo vnitra České republiky. 2011. [cit. 2024-02-
29]. Dostupné z WWW: <https://www.mvcr.cz/clanek/antikonfliktni-nebo-konfliktni-tymy.aspx>. 
33 Tamtéž. 
34 Bezpečnost na stadionech při fotbalových a hokejových utkáních. [online]. Policie České republiky. 2011. 
[cit. 2024-02-29]. Dostupné z WWW: <https://www.policie.cz/clanek/bezpecnost-na-stadionech-pri-
fotbalovych-a-hokejovych-utkanich.aspx>. 
35 ŠKODA, J., ŠMERDA, R., VAVERA, F. Zákon o Policii s komentářem. 2. vydání. Plzeň: Vydavatelství 
a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. s. 25. ISBN 978-80-7380-447-3 



 

  22 

 

2.1 Porovnání SPJ a KPJ 

V následující podkapitole budou stručně popsány hlavní rozdíly mezi Speciální 

pořádkovou jednotkou (dále jen „SPJ“), kterou lze označit jako stálou PJ a Krajskou 

pořádkovou jednotkou (dále jen „KPJ“), která funguje jako nestálá PJ. 

Stálé pořádkové jednotky  

Stálé PJ jsou speciálně vycvičené jednotky, které působí pod jednotným velením, 

strategicky rozmístěné napříč ČR. Mezi stálé PJ patří celkem pět SPJ, které sídlí v Praze, 

v Plzni, v Ústí nad Labem, v Brně a ve Frýdku Místku. Tyto složky jsou v režimu 

pohotovosti ve službě 24 hodin denně, což je výhodné pro koncentraci policejních sil 

a prostředků. Tyto jednotky v určeném teritoriu běžně zesilují výkon hlídkové a jiné 

služby, kde plní v případě potřeby další úkoly jako jsou spolupráce s Městskými soudy 

při rizikových soudních procesech, spolupráce s ČNB během převozu cenin, nebo při 

zajišťování kulturních a společenských akcí. Během bezpečnostních opatřeních musí být 

družstva SPJ celorepublikově po taktické stránce sladěny, aby nedocházelo k případným 

excesům při provádění služebních zákroků. Z tohoto důvodu procházejí policisté SPJ 

pravidelným a náročným výcvikem.36 

Nestálé pořádkové jednotky  

Nestálé PJ jsou ve struktuře Policie ČR součástí jednotlivých KŘP a ÚO a jsou 

složeny z řadových policistů obvodních oddělení, odděleních hlídkové služby, 

dopravních inspektorátů, oddělení služební kynologie, a dalších. Svoji činnost v družstvu 

během vyhlášeného bezpečnostního opatření vykonávají taktéž pod jednotným velením, 

avšak nad rámec své základní pracovní činnosti. Při rozsáhlých bezpečnostních 

opatřeních v rámci Kraje jsou povolána družstva KPJ, která jsou rozeseta na ÚO 

jednotlivých KŘP. Různá bezpečnostní opatření, nebo výcvik KPJ mají negativní vliv jak 

na zatěžování základních útvarů, tak na zatěžování samotných policistů. Při svolání KPJ 

se snižuje počet policistů, kteří vykonávají své běžné povinnosti. V důsledku toho není 

složení jednotlivých družstev vždy stejné. Vzhledem k vysokému pracovnímu zatížení se 

ne všichni členové týmu mohou účastnit pravidelných výcviků, což může mít vliv 

na kvalitu a profesionalitu policistů při zásahu.37  

                                                
36 Co je to SPJ? [online]. Ze života IZS. 2023. [cit. 2024-02-29]. Dostupné z WWW: 
<https://www.zezivotaizs.cz/2022/09/co-je-to-spj/>. 
37 HRUDKA, J. a ZÁMEK, D. Organizace a činnost policejních služeb: stav k 1.1.2012. Praha: Police 
history, 2012. ISBN 978-80-86477-56-5. 



 

  23 

 

3 KŘP KRAJE VYSOČINA 

V této krátké kapitole bude představeno KŘP kraje Vysočina, jeho vznik, členění 

a další zajímavosti o tomto kraji. Každé KŘP v České republice má svůj vlastní jedinečný 

znak, resp. rukávovou nášivku (Obr. 1). U KŘP kraje Vysočina zde červený trojúhelník na 

bílém pozadí symbolizuje písmeno „V“ z názvu kraje. 

Obr. 1: Znak KŘP kraje Vysočina38 

 

KŘP kraje Vysočina se sídlem ve městě Jihlava vzniklo jako samostatné krajské 

ředitelství dnem 1. ledna 2010. Do jeho působnosti spadá pět ÚO (jejich sídla jsou: 

Jihlava, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Havlíčkův Brod a Pelhřimov). V letech před tímto 

datem spadala bývalá policejní okresní ředitelství v Jihlavě, v Třebíči a ve Žďáru nad 

Sázavou pod působnost Jihomoravského kraje. Havlíčkobrodsko svou působností spadalo 

pod Východočeský kraj a Pelhřimovsko náleželo Jihočeskému kraji.39 

Pod výše uvedené ÚO dále spadá dvacet OOP: 

Jihlava, Polná, Telč, Třešť, Havlíčkův Brod, Chotěboř, Světlá nad Sázavou, Pelhřimov 

Kamenice nad Lipou, Humpolec, Pacov, Třebíč, Hrotovice, Jemnice, Moravské 

Budějovice, Náměšť nad Oslavou, Žďár nad Sázavou, Bystřice nad Pernštejnem, Velké 

Meziříčí, Nové Město na Moravě  

a dále sedm policejních stanic: 

Přibyslav, Golčův Jeníkov, Ledeč nad Sázavou, Počátky, Okříšky, Jaroměřice nad 

Rokytnou, Velká Bíteš.40 

                                                
38 POLICE4U. [online]. © 2009. [cit. 2024-02-29]. Dostupné z WWW: <https://www.policie4u.cz/>. 
39 O nás - Kraj Vysočina. [online]. Policie České republiky. © 2024. [cit. 2024-02-29]. Dostupné z WWW: 
<https://www.policie.cz/clanek/o-nas-kraj-vysocina.aspx>. 
40 Tamtéž. 



 

  24 

 

Kraj Vysočina o rozloze 6796 km2 je pátým největším krajem ČR. Pod výše 

uvedených pět ÚO spadá celkem 704 obcí, z nichž je 35 měst. Na Vysočině se nachází 

mnoho důležitých a strategických objektů, které jsou významné z hlediska zajištění 

bezpečnosti obyvatel. Mezi tyto objekty patří Jaderná elektrárna Dukovany, vojenské 

letiště a vrtulníková základna v Náměšti nad Oslavou, věznice v Rapoticích, věznice pro 

ženy ve Světlé nad Sázavou, sklady paliv ČEPRO ve Šlapanově, uranové doly DIAMO 

v Dolní Rožínce, Řízení letového provozu na Buchtově kopci a muniční sklad 

v Dobroníně.41 

„Kraj protíná strategická dálnice D1, která prochází Vysočinou téměř 93. 

kilometry. Na bezpečnost a plynulost provozu zde dohlížejí policisté z dálničního oddělení 

Velký Beranov. Důležitý objekt - Jadernou elektrárnu Dukovany bedlivě chrání policejní 

speciální jednotka, která je zde dislokována a ochrana elektrárny je jejím prvořadým 

úkolem.“42 

  

                                                
41 O nás - Kraj Vysočina. [online]. Policie České republiky. © 2024. [cit. 2024-02-29]. Dostupné z WWW: 
<https://www.policie.cz/clanek/o-nas-kraj-vysocina.aspx>. 
42 Tamtéž. 



 

  25 

 

4 KPJ VYSOČINA 

V této další kapitole bude přestavena samotná KPJ Vysočina, systém jejího 

fungování, legislativa, zákony a interní akty řízení, o které se v rámci svých pravomocí 

opírá. Na toto práce dále naváže základními informacemi o struktuře KPJ Vysočina, 

o jejím vzniku, organizačnímu členění, o výzbroji a výstroji. Práce představí automobilní 

techniku a další ochranné prostředky, kterými jsou policisté KPJ Vysočina vybaveni. 

V dalších podkapitolách bude popsán celkový výcvik a vybrané druhy speciálních 

výcviků. Nebude chybět ani statistika využití KPJ Vysočina z posledních deseti let - od 

začátku roku 2013 do konce roku 2022. KPJ Vysočina působí na teritoriu krajského 

ředitelství, nebo pokud to vyžaduje bezpečnostní situace, může působit z rozhodnutí 

příslušných služebních funkcionářů i na jiných místech celé ČR. Je složena z určených 

policistů jednotlivých ÚO nebo KŘP kraje Vysočina. Ani zde nechybí vlastní jedinečný 

znak (Obr. 2), resp. rukávová nášivka, taktéž s červeným trojúhelníkem na bílém pozadí, 

který i zde symbolizuje písmeno „V“ z názvu kraje. 

Obr. 2: Znak KPJ Vysočina43 

 

Významným interním aktem řízení je Pokyn policejního prezidenta (dále jen 

„PPP“) číslo 130 z roku 2020, o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti, kterým je 

upraven postup při provádění opatření k zajištění vnitřního pořádku a bezpečnosti, 

organizace pořádkových jednotek a dále jejich výzbroj, výstroj a materiální a technické 

vybavení. Rozkazem ředitele KŘP kraje Vysočina se zřizuje v souladu s PPP číslo 130 

z roku 2020 KPJ a AKT. Tímto rozkazem je například stanoven seznam zařazených 

policistů a jejich specializace, termíny a náplň výcviků na příslušné kalendářní období 

a mnoho dalších příkazů a úkolů. V současné době je KPJ Vysočina zřízena interním 

aktem řízení, Rozkazem ředitele KŘP kraje Vysočina číslo 45 z roku 2019. 

                                                
43 POLICE4U. [online]. © 2009. [cit. 2024-02-29]. Dostupné z WWW: <https://www.policie4u.cz/>. 
 



 

  26 

 

4.1 Vznik 

Na základě reformy Policie ČR se od roku 2010 změnila organizační struktura 

policejních útvarů s územně vymezenou působností. Policie ČR na tuto změnu reagovala 

vytvořením čtrnácti krajských ředitelství v souladu s nově vytvořenými kraji. Nová 

organizační struktura útvarů Policie ČR s územní působností si vyžádala přijetí 

odpovídajících opatření k zajištění bezpečnosti osob, majetku a veřejného pořádku. 

Zákon o Policii umožnil zřídit šest nových krajských ředitelství policie, kdy součástí 

těchto opatření bylo také zvýšení počtu krajských pořádkových jednotek z původních 

osmi na čtrnáct.44 

KPJ Vysočina vznikla Rozkazem ředitele KŘP Vysočina číslo 29 z roku 2010 

dnem 31. března 2010 společně s přeměnou organizační struktury bývalých okresních 

ředitelství v Jihlavě, Třebíči, Žďáru nad Sázavou, Havlíčkově Brodě a Pelhřimově.45 

4.2 Základní rozdělení 

Za organizaci, přípravu a činnost pořádkové jednotky je odpovědný vedoucí 

odboru služby pořádkové policie (dále jen „OSPP“), který je přímo podřízený řediteli 

krajského ředitelství policie. KPJ Vysočina tvoří od roku 2023 celkově 110 policistů 

(vč. velení, instruktorů a technické skupiny) služebně zařazených na různých útvarech: 

 územním odboru Jihlava (ÚO Jihlava), 

 územním odboru Havlíčkův Brod (ÚO Havlíčkův Brod), 

 územním odboru Pelhřimov (ÚO Pelhřimov), 

 územním odboru Třebíč (ÚO Třebíč), 

 územním odboru Žďár nad Sázavou (ÚO Žďár nad Sázavou), 

 odboru služby pořádkové policie (OSPP), 

o oddělení služební kynologie (psovodi), 

o pohotovostním a eskortním oddělení (PEO), 

 odboru služební přípravy (OSP), 

 odboru cizinecké policie (OCP), 

 speciální jednotce Dukovany (SJ Dukovany), 

 odboru informačních a komunikačních technologií (OIKT).46 

                                                
44 VOKUŠ, J. Pořádkové jednotky a antikonfliktní týmy. [online]. Policie České republiky. 2014. [cit. 2024-
03-01]. Dostupné z WWW: <https://www.policie.cz/clanek/poradkove-jednotky-a-antikonfliktni-
tymy.aspx>. 
45 O nás - Kraj Vysočina. [online]. Policie České republiky. © 2024. [cit. 2024-02-29]. Dostupné z WWW: 
<https://www.policie.cz/clanek/o-nas-kraj-vysocina.aspx>. 
46 Policie ČR, 2019. Rozkaz ředitele Krajského ředitelství policie kraje Vysočina č. 45/2019, kterým se 
zřizuje pořádková jednotka Krajského ředitelství policie kraje Vysočina. Sbírka interních aktů. 



 

  27 

 

4.2.1 Struktura a organizační členění 

O řádný chod tohoto útvaru se stará velitel KPJ a jeho zástupce. Formu a náplň 

výcviků mají na starosti instruktoři KPJ. Celá jednotka (Obr. 3) je dále tvořena osmi 

skupinami resp. družstvy a technickou skupinou, která se stará o pořizování obrazového 

záznamu.47 

Obr. 3: Struktura KPJ Vysočina48 

 

Organizační členění 

Základní strukturu a všeobecnou organizaci všech KPJ v Policii ČR stanovuje 

PPP číslo 130 z roku 2020. Dílčí struktura, organizační členění a celková hierarchie KPJ 

je závislá na konkrétních potřebách každého jednotlivého KŘP. Systém organizace KPJ 

Vysočina je upravena interním aktem řízení, Rozkazem ředitele číslo 45 z roku 2019. 

Do hierarchie KPJ Vysočina spadají: velitel, zástupce velitele, instruktoři, velitelé 

družstev, členové družstev. Náplň jejich činností a povinností jsou uvedeny níže. 

                                                
47 Policie ČR, 2019. Rozkaz ředitele Krajského ředitelství policie kraje Vysočina č. 45/2019, kterým se 
zřizuje pořádková jednotka Krajského ředitelství policie kraje Vysočina. Sbírka interních aktů. 
48 Vlastní zpracování podle R Ř KŘP kraje Vysočina č. 45/2019. 

Velitel 

Zástupce velitele
OSPP

1. skupina

ÚO Jihlava

3. skupina

ÚO Pelhřimov

5. skupina

PEO

7. skupina

SJ Dukovany

2. skupina

ÚO Havl. Brod

4. skupina

ÚO Třebíč

6. skupina

Kynologie

8. skupina

ÚO Žďár n. Sáz.

Instruktoři

OSP

Technická skupina

OIKT



 

  28 

 

Velitel KPJ 

Stojí v čele útvaru, řídí KPJ, stará se o její řádný chod, odpovídá za její přípravu 

a koordinaci. Schvaluje výcvikové a typové plány, standartní operační postupy, rozhoduje 

o taktice zákroků. Kontroluje výkon služby svých podřízených a základní podmínky 

akceschopnosti (početní stav policistů, odbornost, vybavení). Mimo jiné dále odpovídá 

za dodržování zákonnosti při provedených zákrocích pod jednotným velením, 

za hospodárné využívání svěřených prostředků. Po ukončení nasazení KPJ odpovídá 

za zpracování písemného vyhodnocení celé akce.49 

Zástupce velitele KPJ 

V plném rozsahu plní úkoly velitele v době jeho nepřítomnosti, s výjimkou věcí, 

které si velitel vyhradí. Podílí se na zpracování plánů výcviků, zpracování operačních 

postupů a na velení KPJ při jejím nasazení pod jednotným velením.50 

Instruktoři KPJ 

Úkolem instruktorů je organizování praktického výcviku policistů KPJ, 

odpovídají za fyzickou a taktickou připravenost policistů a za přípravu odpovídající 

administrativy s tím spojené. Podílejí se na výběru a provádějí školení nově příchozích 

členů KPJ, včetně manipulace se svěřenými ochrannými prostředky, s výzbrojí a s dalšími 

technickými prostředky. Sami se účastní odborných školení a kurzů a plní další uložené 

úkoly. V průběhu opatření jsou podřízeni veliteli KPJ. Podílí se na vyhodnocení nasazení 

KPJ a zpracování typových plánů za účelem zlepšení výcviku a přípravy policistů.51 

Velitelé družstev KPJ 

Jak už z názvu plyne, velitelé družstev jakožto čelní představitelé základního 

uskupení družstev KPJ, velí policistům vykonávajícím službu v jeho družstvu a řídí 

činnost celého družstva během jejího nasazení. Odpovídají za připravenost 

a akceschopnost svého družstva, podílejí se na výběru nově příchozích členů KPJ, 

na jejich přípravě a výcviku. Jedná se o nejnižší, ale zároveň velmi důležité články 

ve sktruktuře řízení KPJ.52 

                                                
49 Policie ČR, 2019. Rozkaz ředitele Krajského ředitelství policie kraje Vysočina č. 45/2019, kterým se 
zřizuje pořádková jednotka Krajského ředitelství policie kraje Vysočina. Sbírka interních aktů; Policie ČR, 
2020. Pokyn policejního prezidenta č. 130/2020 Sb., o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti. Sbírka 
interních aktů. 
50 Tamtéž. 
51 Tamtéž. 
52 Tamtéž. 



 

  29 

 

Členové družstev KPJ 

Každý policista, jinak označený jako tzv. „bojovník“ zařazený v družstvu KPJ 

plní rozkazy a pokyny velitele družstva a dalších nadřízených. Aktivně se účastní 

výcviků, musí být odborně proškolen a vycvičen v různých specializacích. Zodpovídá 

za využívání jemu svěřených prostředků, včetně jejich údržby, ukládání, ošetřování 

a provoz. Plní další nezbytné úkoly, které mu uloží nadřízený, nebo které vyplívají z jeho 

služebního zařazení. Policisté v družstvu jsou rozdělení do několika specializací, které 

budou podrobněji rozvedeny v oddílu členění družstva KPJ.53 

4.2.2 Struktura jednotlivých družstev 

KPJ Vysočina dle Rozkazu ředitele KŘP kraje Vysočina číslo 42 z roku 2023 tvoří 

celkem 8 pořádkových družstev (Tab. 1). Každé družstvo má stanovený počet policistů 

včetně svého velitele družstva (VD). Šesté družstvo působí jako skupina psovodů se 

služebními psy. Jednotlivá družstva jsou dislokována na příslušném ÚO, nebo útvaru 

KŘP kraje Vysočina: 

Tab. 1: Početní složení družstev KPJ Vysočina54 

KPJ Vysočina místní příslušnost počet policistů 

1. družstvo ÚO Jihlava 11 

2. družstvo ÚO Havlíčkův Brod 11 

3. družstvo ÚO Pelhřimov 11 

4. družstvo ÚO Třebíč 11 

5. družstvo PEO Jihlava 15 

6. družstvo Oddělení služební kynologie 11 

7. družstvo SJ Dukovany 15 

8. družstvo ÚO Žďár nad Sázavou 11 

                                                
53 Policie ČR, 2019. Rozkaz ředitele Krajského ředitelství policie kraje Vysočina č. 45/2019, kterým se 
zřizuje pořádková jednotka Krajského ředitelství policie kraje Vysočina. Sbírka interních aktů; Policie ČR, 
2020. Pokyn policejního prezidenta č. 130/2020 Sb., o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti. Sbírka 
interních aktů. 
54 Vlastní zpracování podle Rozkaz ředitele Krajského ředitelství policie kraje Vysočina č. 45/2019, kterým 
se zřizuje pořádková jednotka Krajského ředitelství policie kraje Vysočina. Sbírka interních aktů. 
 



 

  30 

 

Členění družstva 

Družstvo KPJ Vysočina s výjimkou družstva psovodů se člení na: 

velitel družstva (VD) - zodpovídá za celé družstvo, koordinaci jeho činnosti, provádí 

pokyny udělené velitelem PJ; 

zástupce velitele družstva („team leader“) - v případě nepřítomnosti zastupuje velitele 

družstva, při rozdělení na dva mikro týmy velí druhému týmu; 

štítař družstva - policista vybavený protiúderovým štítem, poskytuje čelní ochranu 

družstvu v případě postupu, jinak vykonává ochranu velitele družstva, pokud není během 

nasazení zapotřebí protiúderového štítu, je členem družstva; 

řidič družstva - policista s oprávněním k řízení vozidel pro skupinu D1 a oprávněním 

k řízení vozidel vybavených výstražným světelným a zvukovým zařízením, během 

opatření neopouští vozidlo; 

člen družstva - policista (bojovník) vykonávající pokyny velitele družstva.55 

Specialisté jednotlivých družstev, nebo také speciální funkce v družstvech jsou 

vykonávány speciálně proškolenými policisty, kteří mimo funkce členů družstva 

(bojovníků), vykonávají v případě potřeby speciální úkoly, jedná se o tyto funkce: 

hasič družstva - policista vybavený a proškolený k použití malého přenosného hasicího 

přístroje pevně umístěném na stehenním nosiči, jeho úkolem je primárně zajištění 

prvotních hasebních úkonů v případě napadení zakročujících policistů, nebo 

nezúčastněných osob zápalnými prostředky; 

střelec družstva - policista vybavený a proškolený k použití vrhače, tato zbraň (která 

nemá povahu střelné zbraně) napomáhá policistům v boji proti výtržníkům na stadionech 

nebo při demonstracích, slouží například k označení a identifikaci pachatele 

prostřednictvím barevného náboje, pepřová náplň pak slouží k paralyzování útočníka; 

zdravotník družstva - speciálně proškolený policista z poskytování první pomoci, který 

je vybaven lékárnou pro první pomoc, jeho úkolem je poskytování neodkladné první 

                                                
55 Policie ČR, 2020. Pokyn policejního prezidenta č. 130/2020 Sb., o zajišťování vnitřního pořádku 
a bezpečnosti. Sbírka interních aktů. 



 

  31 

 

pomoci zraněným policistům, nezúčastněným osobám i osobám, proti kterým byl zákrok 

veden a byla jim způsobena případná újma; 

vůdce malého plavidla - policista vykonávající tuto specializaci musí absolvovat výcvik 

a splnit následnou zkoušku pro získání osvědčení, ta se skládá z teoretické a z praktické 

části, průkaz vůdce malého plavidla vydává Státní plavební správa, plavidla dle kategorií 

(M, M20, M24, S, S20) bez pohonu, s vlastním pohonem a se strojním pohonem.56 

4.3 Výcvik 

Řádný výcvik KPJ zajišťuje bezchybné a přesné provádění a plnění služebních 

úkolů. Výcvik vychází ze zásad jednotného výcviku a základní činnosti družstev KPJ, 

který je upraven Rozkazem ředitele ředitelství služby pořádkové policie Policejního 

prezidia České republiky číslo 6 z roku 2015, kterým se vydává Cvičební řád 

pořádkových jednotek a speciálních pořádkových jednotek, v posledním znění. 

Základním cílem tohoto předpisu je zajištění stejného postupu základních činností KPJ 

a SPJ při následné společné činnosti během bezpečnostních opatřeních. Upravuje 

základní postavení družstva, základní povelové techniky, základní činnosti družstva při 

zajišťování a uzavírání prostoru, přesuny družstev, doprovody skupin a různé zákroky na 

kontakt s davem. Dále pak zajištění osob, různé strategie jejich zajištění v davu, činnosti 

základních specializací jako jsou policisté obsluhující štíty, vrhače, pepperbally 

a tasery.57 

Povinnost provádět výcvik policistů je stanovena Závazným pokynem policejního 

prezidenta číslo 4 z roku 2009 o provádění služební přípravy příslušníků Policie České 

republiky, který vymezuje rozsah, obsah i cíl výcviku. Plán výcviku sestavuje velitel KPJ 

Vysočina. Vychází přitom z Pokynu policejního prezidenta číslo 130 z roku 2020 

o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti a z cvičebního řádu vydaného Policejním 

prezidiem ČR. Dále postupuje dle návrhu ředitele KŘP a dle potřeb spojených 

s aktuálními bezpečnostními hrozbami. Plán výcviku následně schvaluje ředitel KŘP a je 

vydán formou interního aktu řízení. V rámci těchto výcviků probíhá také secvičování 

s AKT Vysočina, popř. s ostatními složkami PČR, nebo s ostatními složkami IZS. 

                                                
56 Policie ČR, 2020. Pokyn policejního prezidenta č. 130/2020 Sb., o zajišťování vnitřního pořádku 
a bezpečnosti. Sbírka interních aktů. 
57 Policie ČR, 2015. Rozkaz ředitele ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České 
republiky č. 6/2015, kterým se vydává CVIČEBNÍ ŘÁD POŘÁDKOVÝCH JEDNOTEK A SPECIÁLNÍCH 
POŘÁDKOVÝCH JEDNOTEK. Sbírka interních aktů. 

 



 

  32 

 

Jednotlivé integrované výcviky jsou zaměřeny na taktické postupy např. během 

násilnostech ve městech, násilnostech při sportovních utkáních (zejména zápasy na 

fotbalovém a hokejovém stadionu), pátrání po pohřešovaných nebo hledaných osobách 

a věcech, součinnost s ostatními složkami policie (letecká služba Praha, oddělení služební 

hipologie Praha), taktické postupy a DP proti aktivním a agresivním osobám, taktické 

postupy a DP proti pasivním osobám, taktické postupy zákroků proti osobám, které 

neoprávněně obývají budovy (squat), kurzy a výcviky specialistů KPJ (zdravotníci, 

hasiči, střelci specializovaní především na vrhače granátů a pepperballů, vůdci malých 

plavidel), instrukčně metodická zaměstnání velitelů družstev a skupin. Pro pohyb 

jednotlivých družstev PJ jako celku je důležitá pořadová příprava. Pro správnou 

koordinaci družstva musí být jednotlivé pokyny dobře secvičeny, aby vystupování na 

veřejnosti budilo respekt a autoritu. Výcvik se zaměřuje i na poskytnutí první pomoci, 

aby každý policista byl schopen poskytnout prvotní před lékařskou pomoc.58 

Obsah a zaměření výcviků KPJ Vysočina v roce 2023 

Dle rozkazu ředitele KŘP kraje Vysočina číslo 11 z roku 2023 byl vydán 

podrobný plán výcviku KPJ Vysočina na výcvikový rok 2023, v souladu s článkem 17 

pokynu policejního prezidenta číslo 130 z roku 2020, o zajišťování vnitřního pořádku 

a bezpečnosti. Vybraná témata výcvikových bloků: 

 plavání při záchraně, samozáchrana, záchrana tonoucího v jednom a více 

zachráncích, plavání v oděvu a vytažení tonoucího ze dna, nácvik použití házecích 

pytlíků a následná prvotní neodkladná péče (zdravotní příprava); 

 praktické postupy záchrany a sebezáchrany na vodní hladině, spolupráce 

a činnosti při akcích v místech mimořádných událostí – evakuace osob při 

záplavách, praktické procvičení postupů při přepravě, kontrole, spouštění 

a ovládání nafukovacího plavidla (raftu) včetně bezpečnostních a nouzových 

postupů; 

 zákroky pod jednotným velením při sportovních a kulturních akcích, taktika při 

zákrocích v sektorech stadionu, komunikace mezi veliteli družstev a velitelem 

KPJ při zákrocích, cílené zákroky proti narušitelům veřejného pořádku ve větších 

                                                
58 Policie ČR, 2020. Pokyn policejního prezidenta č. 130/2020 Sb., o zajišťování vnitřního pořádku 
a bezpečnosti. Sbírka interních aktů. 



 

  33 

 

skupinách, nástupy pořádkové jednotky na zimní stadion, koordinace zásahu 

uvnitř stadionu a ve venkovních prostorech v okolí stadionu; 

 prověření a ujednocení postupů při zákroku KPJ a AKT při obnově narušeného 

veřejného pořádku, forma pasivního odporu při blokaci příjezdových komunikací, 

násilný útok při vniknutí do střeženého a chráněného prostoru; 

 městské násilí, popř. hromadná neočekávaná narušení veřejného pořádku s vlivem 

na bezpečnost osob a majetku (např. ochrana příp. vyklizení prostředků hromadné 

přepravy osob); 

 součinnostní cvičení s vězeňskou službou při zákroku ve věznici, spolupráce při 

vzpouře, vyklizení zabarikádované budovy, narušení veřejného pořádku formou 

pasivního odporu při blokaci příjezdových komunikací; 

 pátrání po osobách v různých terénních podmínkách, praktické vyzkoušení 

systému PÁTRAČ, využití Mobilní bezpečné platformy při pátrání, transport 

vypátraných osob, 

 pořadová příprava, nástupové tvary, vystupovaní a nastupovaní z/do vozidel, 

přesuny jednotlivých družstev jako celku, popř. v mikro týmech.59 

 

 

 

 

 

 

                                                
59 Policie ČR, 2023. Rozkaz ředitele Krajského ředitelství policie kraje Vysočina č. 11/2023, kterým se 
vydává podrobný plán výcviku pořádkové jednotky Krajského ředitelství policie kraje Vysočina na 
výcvikový rok 2023. Sbírka interních aktů. 



 

  34 

 

4.4 Personální a technické zabezpečení 

V následující podkapitole bude provedena analýza vývoje počtu policistů KPJ 

Vysočina, bude podrobněji představeno a zanalyzováno používané vybavení 

a automobilní technika. Uvedené je systematicky včleněno do tabulek. 

4.4.1 Analýza počtu policistů 

Z tabulky (Tab. 2) za celé období od vzniku této jednotky je patrný postupný nárůst 

počtu členů KPJ Vysočina, který plyne z taktických požadavků na jednotlivá družstva 

(např. práce v mikro týmech, specialisté družstva aj.). 

Tab. 2: Vývoj počtu členů KPJ Vysočina 60 

rok Počet policistů KPJ Vysočina 

2010 75 

2014  87 

2016  94 

2019            103 

2023  110 

4.4.2 Analýza vybavení 

Cílem tohoto oddílu je zmapovat a popsat historický vývoj výstroje PJ a představit 

její nynější podobu.  

Výstroj PJ je rozdělena do několika kategorií. Zejména na oděvní součástky 

včetně obuvi a spodního prádla, výstroj určenou k nošení výzbroje, ochranné pomůcky 

a protiúderové prostředky. Velice důležitou roli ve výstroji PJ hraje její postupná 

modernizace, která koresponduje vyšším komfortem nošení společně s vysokou úrovní 

ochrany policistů.61 

 

                                                
60 Vlastní zpracování podle interních aktů řízení KŘP Vysočina. 
61 KOZÁK, J. Výzbroj a výstroj pořádkových jednotek Policie České republiky. Praha, 2018. s 60-89. 
Diplomová práce. Policejní akademie České republiky v Praze. Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jozef Tóth. 



 

  35 

 

Historický vývoj výstroje příslušníka PJ 

Na fotografii (Obr. 4) je znázorněn historický vývoj výstroje příslušníků PJ včetně 

protiúderového kompletu. Figuríny zleva 1. období před rokem 1989, 2. období po roce 

1989 –2005 označován jako PETRIS P-8005, 3. období let 2005 – 2017 označován jako 

V-TOP, 4. moderní výstroj označována jako protiúderový multifunkční komplet 

3v1 GOLEM.62 

Obr. 4: Přehled vývoje výstroje za 30 let 63 

 

Období před rokem 1989 

Výstroj příslušníka k plnění činnosti PJ tvořil běžný olivově zelený stejnokroj 

příslušníka SNB, který byl přizpůsobován roční době v podobě doplňků, opasku a bot 

vzor 60 hnědé barvy (tzv. kanady). Jako označení příslušníka posloužil resortní odznak. 

Pro plnění úkolů v zákrocích pod jednotným velením byl příslušník vybaven 

protiúderovou přilbou bílé barvy s protiúderovým čirým umělohmotným štítem. Běžně 

se nosily obyčejné kožené rukavice z tehdejší výstroje a motocyklové brýle. Žádné další 

protiúderové ochranné prostředky neměl příslušník k dispozici.64 

 

                                                
62 KOZÁK, J. Výzbroj a výstroj pořádkových jednotek Policie České republiky. Praha, 2018. s 60-89. 
Diplomová práce. Policejní akademie České republiky v Praze. Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jozef Tóth. 
63 Proměna těžkooděnců po 30 letech: Od mlácení po udržování pořádku. [online]. Blesk.cz. 2019. [cit. 
2024-03-26]. Dostupné z WWW: <https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-pribehy/625852/promena-
tezkoodencu-po-30-letech-od-mlaceni-po-udrzovani-poradku.html>. 
64 Tamtéž. 



 

  36 

 

Protiúderový komplet PETRIS P-8005 

Sada byla poměrně lehká, skládala se z chráničů horní části těla (přední a zadní, 

tzv. krunýř), trupu, ramen, paží, předloktí a loktů. Tyto části byly spojeny látkovými 

pásky. K chrániči horní části těla bylo možné připojit chránič krku, který však většina 

policistů nepoužívala, protože výrazně omezoval viditelnost a pohyb a nebyl kompatibilní 

s přilbami. Kromě toho souprava obsahovala ochranu nohou, kolen, holení a kotníků. 

Policisté byli rovněž dovybaveni protiúderovými rukavicemi, které byly velmi těžké 

konstrukce, což jim ztěžovalo plnění služebních povinností. V té době se ještě používaly 

protiúderové štíty, které používali především příslušníci Pohotovostního pluku Veřejné 

Bezpečnosti.65 

Uvedená protiúderová výstroj (Obr. 5) byla první komplexní specializovanou 

výstrojí v historii samostatného československého státu. Jeho nošení nebylo příliš 

pohodlné, protože omezovalo pohyb, způsobovalo velké pocení a neumožňovalo větrání, 

ale policisté byli chráněni. Pokud policisté připnuli navíc služební opasky, po několika 

hodinách jejich nošení již nesnesli. Policisté byli proto nuceni pořizovat si vlastní 

nepovolené, ale zároveň tolerované části výstroje. Protiúderové soupravy po téměř 

amatérských úpravách a šití na míru jednotlivým policistům sloužily jako adekvátní 

a poměrně slušná výbava ještě dlouho poté a díky své lehkosti se staly také oblíbenými. 

K dalšímu vybavení patřil omezený sortiment balistické výstroje, především vesty 

a přilby různých výrobců, které většinou dodávaly jiné policejní složky.66 

Obr. 5: Protiúderový komplet PETRIS P-8005 67 

 

                                                
65 KOZÁK, J. Výzbroj a výstroj pořádkových jednotek Policie České republiky. Praha, 2018. s 60-89. 
Diplomová práce. Policejní akademie České republiky v Praze. Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jozef Tóth. 
66 Tamtéž. 
67 Protiúderové chrániče P8005/1. [online]. Petris Slovakia. 2011. [cit. 2024-03-26]. Dostupné z WWW: 
<http://www.petris.sk/stranky/ochranne-protiuderove-prostriedky/protiuderove-komplety/protiuderove-
chranice-p80051.php>. 



 

  37 

 

Protiúderový komplet V-TOP 

Modernější komplet (Obr. 6), který vycházel ze staršího modelu PETRIS P-8005.  

V-TOP byl speciálně navržen jako protiúderový. Jeho hlavní součástí byla zesílená část 

korpusu, která chránila trup policisty zepředu i zezadu. Dále byla součástí ochrana ramen 

a rozkroku, ochrana předloktí, loktů, stehen, kolen, holení a kotníků. Policisté si za 

pomocí popruhů na suchý zip mohli přizpůsobit komplet vlastní postavě. Tato souprava 

byla poměrně lehká, neboť vážila přibližně 6 kg. Nabízela vysoký stupeň ochrany proti 

úderům a nárazům. Hlavními výhodami soupravy byla vysoká ochrana proti vrženým 

předmětům, ochrana proti úderům jakýmkoli předmětem a ochrana proti napadení údery 

pěstí a kopy. Hlavními nevýhodami byly obtížné nošení (nosí se pod kombinézou), 

značně snížené pohodlí uživatele kvůli špatnému odvětrávání a v neposlední řadě 

omezený dosah a rychlost pohybů policistů. Další drobnou nevýhodou bylo nutnost 

nošení taktické vesty, jako svrchní výstrojní součástky, pro upevnění potřebného 

vybavení. I přes tyto nevýhody byla základní funkčnost protiúderového kompletu 

dostatečná. Je třeba poznamenat, že změna taktiky používané pořádkovou policií během 

zásahu při narušení veřejného pořádku a bezpečnosti, odklon od plnění jednoduchých 

a převážně statických úkolů si vyžádala zásadní inovace v oblasti protiúderové ochrany 

jednotlivce.68 

Obr. 6: Protiúderový komplet typ V-TOP 69 

 

                                                
68 KOZÁK, J. Výzbroj a výstroj pořádkových jednotek Policie České republiky. Praha, 2018. s 60-89. 
Diplomová práce. Policejní akademie České republiky v Praze. Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jozef Tóth. 
69 Proměna těžkooděnců po 30 letech: Od mlácení po udržování pořádku. [online]. Blesk.cz. 2019. [cit. 
2024-03-26]. Dostupné z WWW: <https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-pribehy/625852/promena-
tezkoodencu-po-30-letech-od-mlaceni-po-udrzovani-poradku.html>. 



 

  38 

 

Současný protiúderový multifunkční komplet 3v1 GOLEM 

„Tento komplet reaguje zcela na zajištění požadované ochrany policistů při 

současném komfortu nošení, reflektuje na nové trendy ve vývoji ochranných prostředků. 

Jsou přizpůsobeny nové taktice a strategii nasazení policistů v rámci bezpečnostních 

opatření a vyhovuje požadavkům na jednoduchý a multifunkční ochranný prostředek. 

Základní inovace spočívá v tom, že se opustil trend protiúderového prostředku nošeného 

pod stejnokrojem a jedná se o typ prostředku vojenského, nošeného na vrchu stejnokroje. 

Zároveň již není třeba jej doplňovat taktickou vestou, protože disponuje systémem 

k uchycení veškeré další výstroje a výzbroje a odpovídajícími sumkami na materiál 

a munici. Další významnou změnou je jeho vlastnost poskytovat ochranu trupu, krku, 

ramen a třísel proti účinkům střel, střepin a dalších mechanických zásahů, je odolný proti 

bodným zbraním a současně chrání proti úderu končetiny, včetně dopadu vržených 

předmětů. Celkově se jedná o ohebnější a méně omezující komplet proti starému typu. 

Vložená měkká balistická ochrana má odolnost NIJ IIIA. Ochrana proti bodným zbraním 

je v normě TON II. I přes to, že se jedná o kombinaci protiúderového a balistického 

prostředku váha nepřesahuje 8,5 kg.“70 

Tento bezesporu moderní multifunkční komplet v sobě kombinuje tři unikátní 

vlastnosti - protiúderovou ochranu, balistickou ochranu a taktickou vestu. Povrch vesty 

je opatřen MOLLE vazbou, na kterou je možno uchytit různé druhy pouzder a kapsiček 

k nošení další výstroje a výzbroje. Lze ji dle osobních preferencí osadit předním a zadním 

límcem, upevněnými na suchý zip. Chrániče ramen jsou připevněny pomocí popruhů do 

vazby vesty. Povrch ramenních chráničů je opatřen suchým zipem pro umístění 

identifikačních znaků policie a jednotlivých PJ. Zadní část vesty je taktéž opatřena 

suchým zipem pro umístění velkého nápisu policie. Vestu je možno také doplnit dle 

osobních preferencí chráničem třísel na přední části vesty.71 

 

 

 

 

                                                
70 KOZÁK, J. Výzbroj a výstroj pořádkových jednotek Policie České republiky. Praha, 2018. s 60-89. 
Diplomová práce. Policejní akademie České republiky v Praze. Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jozef Tóth. 
71 Tamtéž. 



 

  39 

 

Výstroj a výzbroj policistů KPJ Vysočina 

V přehledné tabulce (Tab. 3) jsou uvedeny veškeré součásti vybavení členů 

a specialistů družstev KPJ Vysočina. 

Tab. 3: Vybavení jednotlivce a specialistů družstva 72 

Vybavení jednotlivce a specialistů družstva 

Oděvní součástky 

ohnivzdorné spodní prádlo, 

ohnivzdorná obuv, ochranná 

protiplynová maska, 

ohnivzdorná kombinéza. 

Ochranné protiúderové 

prostředky 

protiúderová přilba, 

protiúderový komplet, 

protiúderový štít, protiúderové 

rukavice. 

Zbraně osobního vyzbrojení 
pistole ČZ 75D Compact, 

pistole GLOCK 17. 

Donucovací prostředky         

slzotvorný prostředek, 

teleskopický obušek, zásahová 

výbuška, látková a kovová 

pouta. 

Další speciální vybavení 

vrhač pepperball, svítilna, 

hasicí přístroj, batoh první 

pomoci, ruční radiostanice. 

4.4.3 Analýza automobilní techniky 

V následujícím oddílu bude krátce představen dřívější a současný vozový park 

KPJ. Základními vozidly KPJ, které slouží pro přepravu družstev, jsou mikrobusy. Vnější 

provedení vozidel je v barvách policie. Některá jsou chráněna drátěným programem proti 

poškození skel, světel a majáků. Do automobilní techniky dále patří velitelské vozidlo, 

které je zázemím pro velitele KPJ a řídící štáb během opatření. Dále pak vozidla služební 

                                                
72 Vlastní zpracování podle Pokyn policejního prezidenta č. 130/2020 Sb., o zajišťování vnitřního pořádku 
a bezpečnosti. Sbírka interních aktů. 



 

  40 

 

kynologie, která jsou zázemím pro psovody a služební psy, kromě standardní výbavy má 

vůz navíc speciální oddělenou klimatizaci a nezávislé topení v zavazadlovém prostoru, 

ve kterém jsou 4 boxy pro služební psy. Automobil má magnetické polepy v barvách 

policie a výstražné rozhlasové zařízení. 

Dřívější automobilní technika 

Automobilní technika před rokem 2015 (Obr. 7) zleva - zásahové vozidlo Ford 

Transit 350L s kapacitou 2+10 osob, velitelské vozidlo Ford Transit Jumbo s kapacitou 

5+1 osob a eskortní vozidlo Avia A75-L s přepravní kapacitou 20 osob omezených na 

osobní svobodě. 

Obr. 7: Vozový park před rokem 2015 73 

 

Současná vozidla zásahových družstev KPJ 

Od roku 2015 je KPJ Vysočina vybavena modernější automobilní technikou 

v nových barvách policie (Obr. 8). Jedná se o vozidla tov. zn. VW Crafter s přepravní 

kapacitou 1+11 míst. 

Obr. 8: Vozový park družstev KPJ Vysočina 74 

 

Těmito vozidly je přepravováno celé zásahové družstvo KPJ do místa nasazení. 

Svojí velikostí poskytují dostatečně komfortní prostor pro policisty i pro přepravu 

                                                
73 Vlastní zpracování podle Příloha č. 1 k MP ŘSPP PP ČR č. 2/2003. 
74 Archiv autora 



 

  41 

 

základní výstroje a výzbroje. Policisté v nich během opatření tráví poměrně dlouhou dobu 

a proto je velmi důležité, aby tato vozidla byla řádně uzpůsobena pro jejich činnost. Jedná 

se o specificky upravená vozidla s nezávislým topením, klimatizací, prostorem pro 

umístění výstroje a výzbroje. Vozidla jsou vybavena komunikační technikou 

a samozřejmě zde nechybí výstražné zvukové a rozhlasové zařízení (VRZ) s majáky 

modré barvy. Proti poškození olejové vany motoru mají v tomto místě plechové zesílení. 

Důležitou roli zde dále hraje ztmavení skel speciální folií. Řidič tohoto vozidla potřebuje 

k řízení oprávnění pro skupinu D1 a klade se důraz na jeho schopnosti řízení ve ztížených 

podmínkách.75 

Malé velitelské vozidlo 

Malé velitelské vozidlo (Obr. 9) v policejní úpravě využívané velitelem KPJ, 

zástupcem velitele KPJ, instruktory KPJ a členy technické skupiny. Jedná se o vozidlo 

typu VW Transporter T5, které je upraveno pro přepravu 1+1+3 osoby a vnitřně je 

upraveno jako mobilní kancelář. Ve střešním boxu je umístěno monitorovací zařízení. 

K výbavě tohoto vozidla patří komunikační technika i v zadní kancelářské části, 

integrovaný stůl pro práci velitele KPJ a členů technické skupiny, místo pro počítačovou 

techniku, navigační systémy, tiskárna apod. Zadní část vozidla je uzpůsobena pro převoz 

základního technického materiálu a nezbytných pomůcek pro plnění služebních 

povinností.76 

Obr. 9: Velitelské vozidlo77 

 

 

                                                
75 KOZÁK, J. Výzbroj a výstroj pořádkových jednotek Policie České republiky. Praha, 2018. s 60-89. 
Diplomová práce. Policejní akademie České republiky v Praze. Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jozef Tóth. 
76 Tamtéž. 
77 Archiv autora 



 

  42 

 

Dopravní prostředky družstev KPJ Vysočina a jejich vybavení 

V přehledné tabulce (Tab. 4) jsou uvedeny veškerá vozidla KPJ včetně vybavení. 

Tab. 4: Dopravní prostředky určené pro KPJ Vysočina 78 

KPJ Vysočina místní příslušnost typ vozidla  vybavení vozidla 

1. družstvo ÚO Jihlava VW Crafter 
ztmavená okna, nezávislé 

topení, klimatizace 

2. družstvo ÚO Havlíčkův Brod VW Crafter 
ztmavená okna, nezávislé 

topení, klimatizace 

3. družstvo ÚO Pelhřimov VW Crafter 
ztmavená okna, nezávislé 

topení, klimatizace 

4. družstvo ÚO Třebíč VW Crafter 
ztmavená okna, nezávislé 

topení, klimatizace 

5. družstvo PEO Jihlava VW Crafter 

drátěný program na 

ochranu skel a majáků, 

ztmavená okna, nezávislé 

topení, klimatizace 

6. družstvo OSK Jihlava VW Amarok 
ztmavená okna, nezávislé 

topení, klimatizace 

 OSK Havl. Brod Fiat Doblo 
ztmavená okna, nezávislé 

topení, klimatizace 

 OSK Třebíč VW Amarok 
ztmavená okna, nezávislé 

topení, klimatizace 

 OSK Žďár nad Sázavou Nissan Navara 
ztmavená okna, nezávislé 

topení, klimatizace 

7. družstvo SJ Dukovany 
VW Crafter / 

Renault Trafic 

ztmavená okna, nezávislé 

topení, klimatizace 

8. družstvo ÚO Žďár nad Sázavou VW Crafter 
ztmavená okna, nezávislé 

topení, klimatizace 

Technická skupina Malé velitelské vozidlo 
VW 

Transporter 

ztmavená okna, 

klimatizace, střešní 

monitorovací zařízení 

                                                
78 Vlastní zpracování podle Rozkaz ředitele Krajského ředitelství policie kraje Vysočina č. 22/2019, kterým 
se zřizuje pořádková jednotka Krajského ředitelství policie kraje Vysočina. Sbírka interních aktů. 

 



 

  43 

 

4.5 Statistika výcviků a nasazení  

Dle přehledné tabulky (Tab. 5) byl v posledních 10 letech nejvyšší počet případů 

nasazení KPJ Vysočina při různých sportovních utkáních. Jedná se především o hokejové, 

ale i fotbalové zápasy a doprovody rizikových fanoušků. Největší nárůst opatření při 

sportovních utkáních byl v letech 2017 a 2018, kdy v té době byla HC Dukla Jihlava 

účastníkem nejvyšší české hokejové ligy - extraligy. Dále je zřejmé, že roky 2020, 2021 

a 2022 byly velmi ovlivněny pandemií covid-19, během které se sportovní utkání konaly 

převážně bez fanoušků a jako hlavní náplní práce KPJ byly demonstrace, plnění různých 

úkolů a mimořádných opatření z nařízení vlády ČR. 

Tab. 5: Přehled počtu nasazení a výcviků KPJ v letech 2013 - 2022 79 

POČET 
NASAZENÍ A 
VÝCVIKŮ 
KPJ 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet 
výcviků / 
zúčastněných 
policistů 

8 / 
360 

6 / 
289 

5 / 
110 

3 / 
140 

2 / 
94 

3 / 
138 

7 / 
274 

4 / 
213 

7 / 
126 

6 / 
273 

Počet 
opatření / 
zúčastněných 
policistů 

29 / 
1182 

29 / 
1095 

31 / 
1250 

32 / 
966 

40 / 
974 

40 / 
433 

22 / 
653 

6 / 
204 

7 / 
491 

15 / 
490 

Sportovní 
utkání 21 21 26 25 36 37 20 3 4 9 

Hudební 
projekce 1 1 2 2 2 0 1 0 1 1 

Mimořádná 
událost 3 2 0 1 0 0 0 0 1 0 

Demonstrace 2 0 1 2 0 0 0 1 0 4 

Ostatní 2 5 2 2 2 3 1 2 1 1 

Mimořádnou událostí zde rozumíme živelné pohromy jako jsou např. povodně 

a záplavy, tornádo apod. Do sekce ostatních nasazení spadá např. pátrání po osobách, 

spolupráce s útvary celorepublikové působnosti nebo posílení výkonu v zařízení pro 

zajištění cizinců apod. 

                                                
79 Vlastní zpracování podle Zpráva o činnosti pořádkové jednotky Krajského ředitelství policie kraje 
Vysočina za roky 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022. 
 



 

  44 

 

4.5.1 Vybrané příklady nasazení 

V tomto oddílu bude představeno několik vybraných bezpečnostních opatření za 

účasti KPJ Vysočina, ať už z oblasti domácích sportovních utkání, nebo v součinnosti 

s dalšími KPJ na žádost jiného Krajského ředitelství v rámci celorepublikové spolupráce 

při mimořádných událostech, nebo demonstracích. 

Tornádo - Jižní Morava v roce 2021 

Dne 25. 6. 2021 byla vyslána část pořádkové jednotky na území Jihomoravského 

kraje, kde došlo na území Břeclavska a Hodonínska k živelné pohromě „Tornádu“. Tito 

policisté měli v těchto zasažených oblastech vypomáhat při prvotním vyhledávání 

zraněných osob, procházením zasažených obydlí, atd. Na místo bylo v nočních hodinách 

vysláno celkem 12 policistů KPJ.  Tito policisté vykonávali službu od 22:30 hod.  

dne 25. 6. do 12:30 hod. dne 26. 6. 2021. Již v nočních hodinách dne 25. 6. 2021 byly ze 

strany velitele KPJ organizovány další síly a prostředky, které by mohli v ranních 

hodinách vyrazit do postižených oblastí (požadavek byl na dvacet policistů). V ranních 

hodinách dne 26. 6. 2021 bylo na dvoře KŘP kraje Vysočina připraveno celkem 

23 policistů včetně velitele KPJ k odjezdu do zasažených oblastí. Pohotovost těchto 

policistů byla v čase od 07:00 hod. do 12:00 hod., kdy nakonec tito policisté nebyli na 

místo povoláni. Další požadavek ze strany vedení KŘP Jihomoravského kraje byl na 

výpomoc při nočních službách (rabování, kontroly osob, odklánění dopravy mimo 

zasažené oblasti atd.) a to ve dnech 28., 29. a 30. 6. 2021 vždy v počtu 21 policistů včetně 

velitele. Na místo bylo tedy během těchto tří dnů vysláno celkem 63 policistů KPJ, tito 

na místě plnili úkoly, které obdrželi na místě od místních velitelů jednotlivých úseků. 

Poslední požadavek ze strany vedení KŘP Jihomoravského kraje byl na výpomoc při 

nočních službách (rabování, kontroly osob, odklánění dopravy mimo zasažené oblasti 

atd.) a to ve dnech 1. - 8. 7. 2021 vždy v počtu 21 policistů včetně velitele. Na místo bylo 

tedy během těchto sedmi dnů vysláno celkem 140 policistů PJ, kteří na místě plnili úkoly, 

které obdrželi na místě od místních velitelů jednotlivých úseků.80 

Demonstrace v Praze - Shromáždění Covid-19 v roce 2020 

Dne 18. 10. 2020 proběhlo BO „Přeprava“ vyhlášené k zajištění klidu a vnitřního 

pořádku při přesunech účastníků shromáždění do Prahy po dálnici D-1 v úseku od 66,5 

km po 166,5 km, kdy Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy mělo vyhlášeno 

                                                
80 Odbor služby pořádkové policie KŘP kraje Vysočina. Zpráva o činnosti pořádkové jednotky Krajského 
ředitelství policie kraje Vysočina za rok 2021. 

 



 

  45 

 

bezpečnostní opatření „SHROMÁŽDĚNÍ COVID-19“ v souvislosti se shromážděním 

PROTI ZMATEČNÝM VLÁDNÍM RESTRIKCÍM na Staroměstském náměstí v Praze. 

Výkon služby po linii pořádkové policie byl stanoven k zajištění určených rizikových 

místa na dálnici a to formou viditelného dohledu na parkovištích a v blízkosti provozoven 

občerstvení. Vzhledem k později zjišťovaným skutečnostem spočívajících ve svolávání 

a vybízení k útokům na policisty, policejní vozidla a další formy násilností (použití 

zápalných lahví apod.) byl úkol rozšířen na tipování rizikových vozidel a provádění 

kontrol přepravujících osob, předmětů a zbraní ve vozidlech - jejich následné ztotožnění 

a odebírání těchto věcí za využití zákona o Policii. Během doby konání uvedeného 

opatření mezi 08:00 – 12:00 hod. bylo ze strany policie kontrolováno 35 vytipovaných 

zájmových vozidel a byla provedena kontrola 97 zájmových osob (všechny osoby zadány 

do IS Kontrola 2, cestou mobilní bezpečné platformy. V rámci provedených kontrol došlo 

ve dvou případech k odebrání zbraní (1x teleskopický obušek, 1x taktické pero, 

1x pepřový sprej, 1x multifunkční nůž a v jednom případě i legálně držená zbraň  

CZ 75 r. 9 mm s 1 ks zásobníků se 14 náboji). Uvedené zbraně byly osobám odebrány 

oproti potvrzení o odebrání a předány k evidenci na Dálničním oddělení Velký Beranov. 

Při kontrolách vozidel byly zjištěny 3 přestupky v dopravě a byly vyřešeny v příkazním 

řízení na místě. V čase 12:30 hod. se na pokyn velitele BO „Přeprava“ přesunula část 

pořádkové jednotky zapojená do BO Přeprava do Prahy, kde po obdržení úkolů zahájila 

součinnost na BO „SHROMÁŽDĚNÍ COVID-19“. Zde zajišťovala činnost na vstupních 

trasách příchodu účastníků. Konkrétně byly prováděny kontroly vstupujících osob z řad 

vytipovaných účastníků, při kontrolách došlo k zajištění jedné osoby, z důvodu držení 

zbraně při vstupu na shromáždění (tento měl při sobě plynovou pistoli zn. Ekol Speciál 

99 se zásobníkem a 7 ks nábojů). Další osoby již nebyly zajištovány. V době plnění úkolů 

nedošlo k použití donucovacích prostředků, nedošlo k žádnému dalšímu omezení osoby 

na osobní svobodě a nedošlo ani k majetkové újmě policistů ani újmě na zdraví. Nasazení 

KPJ Vysočina bylo v hlavním městě ukončeno v 17:00 hod. kdy se část KPJ nasazené do 

opatření vracela pod velením velitele BO „Přeprava“ zpět do úseku dálnice D-1, kde 

postupně zaujímala stanoviště, které jí byly přiděleny dle plánu opatření. Vzhledem 

k vývoji bezpečnosti vnitřního pořádku a situacím na daných stanovištích bylo velitelem 

opatření rozhodnuto o ukončení opatření v 20:00 hod., kdy následně byly do úseku D-1 

nasazeny pouze síly a prostředky z běžného výkonu služby KŘP kraje Vysočina.81 

                                                
81 Odbor služby pořádkové policie KŘP kraje Vysočina. Zpráva o činnosti pořádkové jednotky Krajského 
ředitelství policie kraje Vysočina za rok 2020. 



 

  46 

 

Hokejové utkání - derby - Jihlava vs. Třebíč v roce 2019 

Dne 7. 12. 2019 hokejové utkání v Jihlavě mezi týmy HC Dukla Jihlava vs.  

SK Horácká Slavia Třebíč. Na opatření nasazeno celkem 80 policistů KŘP kraje Vysočina 

z toho 45 policistů KPJ. Na utkání celkem 250 fanoušků hostujícího týmu. Doprovod 

fanoušků vlakem z Třebíče do Jihlavy nebyl proveden, byl proveden monitoring na 

vlakovém nádraží v Třebíči při odjezdu vlaku a následně na trase vlaku. Fanoušci Třebíče 

(tzv. ultras) přijeli vlakem v počtu 45 osob na hlavní vlakové nádraží v Jihlavě, odtud se 

postupně přesunuli do areálu Jitřenka, do pivnice Praha. Přechod z vlakového nádraží byl 

monitorován operativním družstev KPJ. Během opatření a to ještě před začátkem 

hokejového utkání byly zajištěny 2 osoby z řad fanoušků hostujícího týmu a to 

v souvislosti s výtržnostmi v areálu Jitřenka na ul. Kollárova v Jihlavě, obě osoby byly 

poté umístěny do PZS v Jihlavě. Dále byl v průběhu hokejového utkání řešen jeden 

přestupek proti veřejnému pořádku, který byl vyřešen v příkazním řízení na místě.  

Po ukončení utkání byl proveden monitoring fanoušků, vzhledem k podnapilosti 

fanoušků a jejich chování před a po ukončení utkání byl proveden doprovod těchto 

fanoušků vlakem, doprovod provedlo družstvo ÚO Třebíč.82 

Hokejové utkání - derby - Jihlava vs. Třebíč v roce 2015 

Dne 3. 10. 2015 hokejové utkání v Jihlavě mezi týmy HC Dukla Jihlava vs. SK 

Horácká Slavia Třebíč. Příjezd fanoušků jedním autobusem, dále skupina 18 fanoušků 

příjezd již 2 hodiny před zápasem vlakem a posezení v restauraci v části  

Bedřichov - Jihlava. Při pobytu ani při příchodu nebylo hlášeno protiprávní jednání. 

V průběhu utkání došlo k incidentu napadení pořadatele osobou s trestní minulostí - věc 

řešena jako trestný čin výtržnictví, osoba zajištěna a po dechové zkoušce převoz na PZS. 

Dalším protiprávním jednáním bylo rozdělání otevřeného ohně a zapálení  

pyrotechniky - pachatel ztotožněn při přestávce, zajištěn KPJ a z důvodu podnapilosti 

převezen na PZS. Po skončení utkání a odjezdu fanoušků autobusem došlo k odpálení 

zábavné pyrotechniky uvnitř autobusu, kde došlo ke zranění 3 osob, na místě KPJ zákrok 

po výzvě k vystoupení osob - lustrace všech přítomných osob - dokumentování 

protiprávního jednání, osoby zraněné převezeny RZS k ošetření do Nemocnice Jihlava.83 

 

                                                
82 Odbor služby pořádkové policie KŘP kraje Vysočina. Zpráva o činnosti pořádkové jednotky Krajského 
ředitelství policie kraje Vysočina za rok 2019. 
83 Odbor služby pořádkové policie KŘP kraje Vysočina. Zpráva o činnosti pořádkové jednotky Krajského 
ředitelství policie kraje Vysočina za rok 2015. 



 

  47 

 

5 AKTUÁLNÍ BEZPEČNOSTNÍ RIZIKA 

Úkolem této kapitoly je upozornit na nové a zároveň současné bezpečnostní 

problémy v ČR. Situace v oblasti bezpečnosti se neustále mění a je důležité sledovat 

aktuální hrozby a rizika z nich vyplývající. V dalších podkapitolách pak budou 

představeny dvě aktuální bezpečnostní rizika přímo spadající do kompetence  

KPJ Vysočina. 

Mezi obecně aktuální bezpečnostní rizika v ČR patří kybernetické hrozby, 

zejména Phishing - podvodné e-maily a webové stránky napodobující důvěryhodné 

instituce s cílem krást osobní údaje. Dále pak organizovaný zločin např. v podobě 

nezákonného obchodu s drogami a zbraněmi, který představuje značné ohrožení 

bezpečnosti. Neméně závažný je projev extrémismu, ať už pravicový - násilné činy 

namířené proti menšinám a cizincům, levicový - násilné činy proti státním institucím 

a symbolům moci, islamistický - teroristické útoky a radikalizace muslimské populace. 

Mezi další hrozby patří dezinformace a propaganda - manipulace s veřejným míněním 

a šíření falešných zpráv. Současně je velké téma obava z legální i nelegální migrace, která 

přímo souvisí s vývojem v zemích zasažených válkou - válka na Ukrajině má i dopad na 

bezpečnostní situaci v ČR, která přijala velký počet ukrajinských uprchlíků a je zapojena 

do vojenské a humanitární pomoci Ukrajině. V neposlední řadě pak hrozby typu AMOK, 

jinak řečeno „běsnění“ aktivního útočníka - které lze jen těžko dopředu předvídat a které 

dokáže napáchat značné škody, ať už na zdraví čí životech lidí.84 

5.1 Analýza současné bezpečnostní situace 

Současná bezpečnostní situace je složitá a dynamická. Je důležité, aby vláda, 

bezpečnostní složky, občané a média spolupracovali na tom, aby se země stala 

odolnějšími vůči novým hrozbám: 

 Ruská invaze na Ukrajinu - konflikt představuje vážnou hrozbu pro mezinárodní 

mír a stabilitu. Může vést k eskalaci napětí mezi Ruskem a NATO, k migrační 

krizi a k narušení globálního obchodu a ekonomiky. 

 Kybernetická kriminalita - kybernetické útoky na státní instituce, kritickou 

infrastrukturu a soukromé firmy se stávají stále sofistikovanějšími a představují 

vážnou hrozbu pro národní bezpečnost. 

                                                
84 MVČR, 2019. Bezpečnostní hrozby [online]. Praha: Ministerstvo vnitra ČR [cit. 2024-03-30]. Dostupné 
z WWW: <https://www.mvcr.cz/clanek/bezpecnostni-hrozby-337414.aspx>. 



 

  48 

 

 Terorismus - teroristické organizace, jako je Islámský stát, stále představují 

hrozbu pro bezpečnostní zájmy zemí po celém světě. 

 Změny klimatu - změny klimatu vedou k nárůstu extrémních povětrnostních jevů, 

které mohou napáchat škody velkého rozsahu, mohou ohrozit životní prostředí, 

ekonomiku a bezpečnost. 

 Migrační krize - migrační krize v Evropě a na Blízkém východě představuje výzvu 

pro bezpečnostní a sociální systém. 

 Energetická krize - nárůst cen energií a závislost na dovozu fosilních paliv 

ohrožuje energetickou bezpečnost země. 

 Sociální nerovnost - prohlubování rozdílů mezi bohatými a chudými může vést 

k frustraci a radikalizaci části společnosti.85 

5.1.1 Aktivisté proti dostavbě dalších bloků JE Dukovany 

Existuje několik skupin aktivistů, kteří se staví proti jaderné elektrárně Dukovany. 

Jako nejpalčivější problém, který se objevuje v médiích, je otázka vhodného umístění 

úložiště pro vyhořelý radioaktivní odpad.  

„Už tak napjatá atmosféra mezi Správou úložišť radioaktivního odpadu (SÚRAO) 

a zástupci obcí, sdružených v lokalitě Na Skalním poblíž Třebíče, se začátkem září 

vyhrotila ještě víc, než tomu bylo doposud. Zjitřenou atmosféru na místě musela dokonce 

přijet řešit přivolaná policejní hlídka, která geodety, najaté Správou, z místa nakonec 

vykázala. Potvrdila to třebíčská policejní komisařka Jana Kroutilová.“86 

Mezi nejvýznamnější aktivistické skupiny patří: 

Jihočeské matky  

Tato skupina sdružuje matky a otce z jižních Čech, kteří se obávají o zdraví svých 

dětí a životní prostředí v okolí elektrárny Temelín. Pořádají protesty, účastní 

se demonstrací, vytváří informační kampaně a lobbují i za odstavení JE Dukovany.87 

                                                
85 MVČR, 2019. Bezpečnostní hrozby [online]. Praha: Ministerstvo vnitra ČR [cit. 2024-03-30]. Dostupné 
z WWW: <https://www.mvcr.cz/clanek/bezpecnostni-hrozby-337414.aspx>. 
86 VÁLKA O ÚLOŽIŠTĚ: MEZI SÚRAO A OBCEMI NA TŘEBÍČSKU TO VŘE. [online]. Nechceme 
úložiště. © 2024. [cit. 2024-03-30].  Dostupné z WWW: 
<https://www.nechcemeuloziste.cz/cs/lokality/edu-zapad/valka-o-uloziste-mezi-surao-a-obcemi-na-
trebicsku-to-vre.html>. 
87 Tisková zpráva - Souhlasné stanovisko EIA Dukovany. [online]. Jihočeské matky. 2019. [cit. 2024-03-
30]. Dostupné z WWW: <https://www.jihoceskematky.cz/cz/tiskova-zprava-souhlasne-stanovisko-eia-
dukovany>. 



 

  49 

 

Hnutí Duha 

Tato ekologická organizace se dlouhodobě staví proti jaderné energii a Dukovany 

jsou jedním z jejích hlavních cílů. Argumentuje bezpečnostními riziky, dopady na životní 

prostředí a vysokými náklady na provoz elektrárny.88 

Greenpeace 

 Další mezinárodní ekologická organizace, která se zasazuje o odstavení 

Dukovan. Poukazuje na havárie v jaderných elektrárnách v Černobylu a Fukušimě 

a varuje před rizikem podobné katastrofy v České republice.89 

Společnost pro trvale udržitelný život  

Tato organizace se zaměřuje na hledání alternativních zdrojů energie a podporuje 

odstoupení od jaderné energie. Argumentuje, že Dukovany nejsou nezbytné pro 

energetickou bezpečnost ČR a že existují ekologičtější a udržitelnější způsoby výroby 

energie.90 

Děti Země 

Tato ekologická organizace se dlouhodobě zabývá problematikou jaderné energie 

a kritizuje Dukovany z bezpečnostních i environmentálních důvodů. Podílí se na 

monitoringu elektrárny a na přípravě podkladů pro soudní spory.91 

Kromě těchto organizací existuje i mnoho dalších aktivistů a občanských iniciativ, 

které se staví proti Dukovanům. Argumenty proti elektrárně zahrnují: 

 Bezpečnostní rizika - jaderné elektrárny jsou ze své podstaty nebezpečné 

a existuje vždy riziko havárie. Havárie v Černobylu a Fukušimě ukázaly, jak 

katastrofální mohou být následky jaderné havárie. 

                                                
88 Vláda spustila tendr na rozšíření Dukovan i bez slibovaných ekonomických analýz. [online]. Hnutí duha. 
2022. [cit. 2024-03-30]. Dostupné z WWW: <https://hnutiduha.cz/aktualne/vlada-spustila-tendr-na-
rozsireni-dukovan-i-bez-slibovanych-ekonomickych-analyz>. 
89 Green Deal není ufinancovatelný, říká Havlíček a vyhazuje peníze za jádro. [online]. GREENPEACE. 
2020. [cit. 2024-03-30]. Dostupné z WWW: <https://www.greenpeace.org/czech/clanek/6395/green-deal-
neni-ufinancovatelny-rika-havlicek-a-vyhazuje-penize-za-jadro/>. 
90 Aktuální problémy české energetiky. [online]. STUŽ. 2013. [cit. 2024-03-30]. 
Dostupné z WWW: <https://stuz.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=1071:zaznam-z-
besedy-stuz-ze-dne-2-4-2013-na-tema-aktualni-problemy-ceske-energetiky&catid=12:zaznamy-z-
besed&Itemid=71#comment-22>. 
91 Umístění jaderného bloku v Dukovanech snad v roce 2023. [online]. Děti Země. 2022. [cit. 2024-03-30] 
Dostupné z WWW: <https://detizeme.cz/zprava.shtml?x=2844928>.  

 



 

  50 

 

 Dopady na životní prostředí - jaderné elektrárny produkují radioaktivní odpad, 

který je nutné skladovat po tisíce let. Tento odpad je nebezpečný pro lidské zdraví 

a životní prostředí. 

 Vysoké náklady - provoz jaderných elektráren je velmi drahý. Náklady na 

výstavbu a provoz elektrárny Dukovany jsou vysoké a stále rostou. 

 Alternativní zdroje energie - existují ekologičtější a udržitelnější způsoby výroby 

energie, jako jsou obnovitelné zdroje energie (např. solární a větrná energie).92 

Jaderná elektrárna Dukovany odmítá argumenty aktivistů a tvrdí, že je 

provozována bezpečně a v souladu s přísnými bezpečnostními standardy. Elektrárna 

zdůrazňuje svůj význam pro energetickou bezpečnost České republiky a poukazuje na to, 

že produkuje bezemisní energii, která je důležitá v boji proti klimatickým změnám. V 

současnosti probíhá debata o tom, zda prodloužit životnost Dukovan o dalších 20 let. 

Aktivisté proti Dukovanům se proti tomuto prodloužení staví a požadují, aby elektrárna 

byla po vypršení životnosti odstavená. Aktivisté proto organizují různé protestní akce, 

demonstrace a kampaně. Také se snaží ovlivnit politiky a prosadit změny v legislativě, 

které by vedly k ukončení provozu Dukovan.93 

Úkolem pro PJ na místě případné demonstrace je udržovat veřejný pořádek, 

zajistit celkovou bezpečnost a chránit majetek. Od zúčastněných aktivistů lze očekávat 

spíše pasivní formu odporu při kontaktu s PČR, ale i násilný útok při vniknutí do 

střeženého a chráněného prostoru. Mezi konkrétní úkoly je možno zařadit: 

 řízení dopravy a zajištění průchodnosti důležité dopravní infrastruktury v blízkosti 

JE Dukovany, 

 řešení nenásilné okupace prostoru, který by znemožňoval jeho řádné fungování 

(lidské řetězy propletenými pažemi, přilepení aktivistů k určitému povrchu, 

připoutání či přivázání aktivistů k různým předmětům, aj.) 

 zasahování proti případným výtržníkům.94 

                                                
92 Čeští a zahraniční aktivisté ukuli plány odporu proti jádru. [online]. CT24. 2011. [cit. 2024-03-30] 
Dostupné z WWW: https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/ekonomika/cesti-a-zahranicni-aktiviste-ukuli-
plany-odporu-proti-jadru-229158. 
93 Jaderná elektrárna Dukovany prošla testy. Neskončíme, brání se zvěstem. [online]. Seznam zprávy. 
2018. [cit. 2024-03-30]. Dostupné z WWW: <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/jaderna-elektrarna-
dukovany-prosla-testy-za-deset-let-neskoncime-brani-se-zvestem-z-evropske-unie-42943>. 
94 Jadernou elektrárnu střeží speciální jednotka. [online]. Policie České republiky. 2016. [cit. 2024-03-30]. 
Dostupné z WWW: <https://www.policie.cz/clanek/jadernou-elektrarnu-strezi-specialni-jednotka.aspx>. 



 

  51 

 

5.1.2 Časté demonstrace na téma ruské agrese na Ukrajině 

V České republice se od začátku ruské invaze na Ukrajinu koná mnoho 

demonstrací, ať už na podporu napadeného ukrajinského lidu, nebo příznivců podporující 

kremelský režim a levný plyn. Při těchto demonstracích, napříč všemi velkými městy 

v ČR, je velké riziko střetu obou táborů, které by mohly vyústit v různé nepokoje, 

směřující k závažnému ohrožení veřejného pořádku. Demonstrace se mohou vymknout 

kontrole a vést k násilným střetům mezi demonstranty a policií, nebo mezi demonstranty 

s opačnými názory. Demonstrace také prohloubily rozkol ve společnosti mezi těmi, kteří 

podporují Ukrajinu, a těmi, kteří podporují Rusko.95 

Na jedné straně je důležité respektovat svobodu shromažďování a projevu, na 

straně druhé je nezbytné chránit veřejnou bezpečnost a majetek. PJ na místě demonstrace 

má za úkol udržovat veřejný pořádek a bezpečnost. Konkrétní úkoly se liší v závislosti na 

situaci, ale obvykle zahrnují: 

 monitorování demonstrace a zajištění, aby probíhala pokojně, 

 zasahování proti případným výtržníkům, 

 ochrana osob a majetku, 

 řízení dopravy a zajištění průchodnosti ulic, 

 spolupráce s organizátory demonstrace a s Městskou policií.96 

  

                                                

 
95 Fašistická spodina Putinových přívrženců zaplnila polovinu Václavského náměstí. [online]. FORUM24. 
2022. [cit. 2024-03-30]. Dostupné z WWW: <https://www.forum24.cz/fasisticka-spodina-putinovych-
privrzencu-zaplnila-polovinu-vaclavskeho-namesti>. 
96 VOKUŠ, J. Pořádkové jednotky a antikonfliktní týmy. [online]. Policie České republiky. 2014. [cit. 2024-
03-01]. Dostupné z WWW: <https://www.policie.cz/clanek/poradkove-jednotky-a-antikonfliktni-
tymy.aspx>. 

 



 

  52 

 

6 VÝZKUM 

Cíl výzkumu 

Hlavním cílem výzkumu je zjistit, jaká je aktuální bezpečnostní situace v ČR, zda 

se objevily nové bezpečnostní hrozby, které by svojí povahou spadaly do kompetence 

KPJ Vysočina a jaké jsou další možnosti využití, které může tento útvar poskytnout. 

Metodika sběru dat 

V empirické části práce byla použita při výzkumu strategie kvalitativní, formou 

dotazování. Byly dotazovány kompetentní osoby služebně působící v rámci KŘP kraje 

Vysočina. 

Technika sběru dat 

 Byly použity řízené rozhovory o devíti otázkách. První část otázek mířila 

k seznámení s dotazovaným a poznáním jeho dosavadních zkušeností. Druhá část otázek 

se již zabývá přímo zkoumaným tématem. Otázky byly předem připravené a zvolené tak, 

aby byly přínosem pro zkoumanou problematiku. Samotné rozhovory probíhaly v rámci 

osobního setkání. 

Realizace výzkumu 

Výzkum byl realizován v březnu roku 2024 během několika dnů, kdy došlo 

k setkání s respondenty, se kterými byl následně proveden řízený rozhovor. Respondenti 

nesouhlasili se zveřejněním jmen a z toho důvodu nejsou jejich jména v bakalářské práci 

uvedena. 

6.1 Řízený rozhovor 

Technika řízený rozhovor, neboli interview, patří mezi empirické metody 

a zakládá se na kvalitativním výzkumu. Autor rozhovoru při jeho tvorbě vytvořil na téma 

KPJ Vysočina otevřené a polootevřené otázky. Při rozhovoru byly autorem kladeny tyto 

otázky respondentům, které byly následně zodpovídány. Hlavním cílem řízeného 

rozhovoru je vyjádření a uplatnění vlastního názoru respondentů na kladené otázky.  

6.2 Průběhy řízených rozhovorů 

Autorovi bakalářské práce se podařilo uskutečnit celkem tři rozhovory. První byl 

uskutečněn s pracovníkem krizového řízení KŘP kraje Vysočina, který působil 

v minulých letech na pozici velitele KPJ a předtím na pozici instruktora KPJ Vysočina. 



 

  53 

 

Druhý rozhovor byl uskutečněn se současným velitelem KPJ Vysočina, který v minulých 

letech působil na pozici instruktora KPJ Vysočina a ještě předtím byl řadovým členem 

KPJ. Poslední třetí rozhovor byl proveden se současným instruktorem - metodikem KPJ 

Vysočina. Rozhovory byly prováděny pouze autorem bakalářské práce se zmíněnými 

pracovníky na danou problematiku. 

 respondent číslo 1 (dále jen „RES č. 1“) - policista s hodnostním označením 

kapitán, služebně zařazen na oddělení krizového řízení, pracoviště KŘP kraje 

Vysočina, délka praxe u PČR 26 let. 

 respondent číslo 2 (dále jen „RES č. 2“) - policista s hodnostním označením 

major, služebně zařazen na odboru služby pořádkové policie, pracoviště KŘP 

kraje Vysočina, délka praxe u PČR 14 let. 

 respondent číslo 3 (dále jen „RES č. 3“) - policista s hodnostním označením 

nadpraporčík, služebně zařazen na pracovišti Speciální jednotka Dukovany, 

spadající pod působnost KŘP kraje Vysočina, délka praxe u PČR 15 let. 

Výsledky rozhovorů 

1. Jak dlouhá je Vaše praxe u PČR? 

RES č. 1: „U policie sloužím již 26 let.“ 

RES č. 2: „Délka mojí praxe u policie je 14 let.“ 

RES č. 3: „Sloužím u policie 15 roků.“ 

2. Jak dlouho jste v managementu KPJ Vysočina / členem KPJ Vysočina? 

RES č. 1: „Členem KPJ Vysočina jsem byl 10 let na pozici instruktora, velitelem KPJ 

jsem byl 2 roky.“ 

RES č. 2: „V KPJ Vysočina jsem od roku 2014, dva roky jsem byl v pozici instruktora, 

nyní jsem jejím velitelem.“ 

RES č. 3: „Součástí KPJ jsem 4 roky, instruktorem KPJ jsem druhým rokem.“ 

3. Jak hodnotíte současnou bezpečnostní situaci v ČR? 

RES č. 1: „Bezpečnostní situaci v ČR hodnotím jako poměrně stabilní, pouze 

s individuálními excesy, vzpomenu zde například aktivního útočníka na FF v Praze, nebo 

opakovaná stávka zemědělců.“ 



 

  54 

 

RES č. 2: „Tato otázka není jednoduchá, ve vztahu k vnitřní bezpečnosti a z pohledu dění 

v současné Evropě soudím, že ČR patří k zemím, které jsou relativně bezpečné. Pokud 

bychom se zaměřili na sociálně patologické jevy, určitě stojí za zmínku distribuce drog, 

především pervitinu, a s tím související sekundární kriminalita. Z pohledu vnější 

bezpečnosti je situace jistě ovlivňována konfliktem na Ukrajině, ale tato problematika 

spadá spíše do kompetencí Armády ČR.“ 

RES č. 3: „Můj názor na momentální bezpečnostní situaci v ČR je takový, že v rámci 

světového měřítka jsme na tom dobře. Poslední dobou se však mění situace k horšímu, 

jak díky nelegální migraci, válce na Ukrajině, tak i v rámci “drahoty” a politické situaci 

v ČR.“ 

4. Myslíte si, že se v poslední době objevily nové bezpečnostní hrozby spadající 

do kompetence KPJ Vysočina? 

RES č. 1: „Nové bezpečnostní hrozby nejen pro KPJ Vysočina, ale pro všechny pořádkové 

jednotky ČR, spatřuji v migrační situaci. Dlouhodobý trend poměrně těžko 

kontrolovatelnému přílivu migrantů sebou přináší bezpečnostní riziko pro všechny státy 

EU a schengenského prostoru. V Německu je již v současné době zaznamenána vysoká 

kriminalita způsobená migranty a místní pořádkové síly již prováděli několik zákroků 

proti uvedeným osobám při narušení veřejného pořádku.“ 

RES č. 2: „Žádné nové bezpečnostní hrozby spadající přímo do kompetence KPJ 

nevnímám, lze však očekávat konflikty ve společnosti na téma války na Ukrajině 

a s uprchlíky právě před válkou na našem území. Jejich začlenění do společnosti není 

jednoduché. 

RES č. 3: „V rámci KPJ Vysočina by podle mého názoru mohly přibýt hrozby v podobě 

už zmiňovaných problémů s nelegální migrací, válkou na Ukrajině, drahotě v ČR 

a politickou situací v ČR. Jako další bezpečnostní hrozby vidím u nevyzpytatelných 

šílených střelců, kdy jejich eliminace přímo nespadá do kompetence KPJ, ale KPJ zde 

může být povolána k dalším úkonům na místě. Jako další bezpečnostní riziko vnímám 

budování dalších bloků v JE Dukovany a s demonstracemi s nimi spojenými.“ 

5. Jaké další možnosti využití, které dosud nebyly využity, je schopna KPJ 

poskytnout? 

RES č. 1: „Za mě se jedná rozhodně o využití v rámci vyhlášených pátracích akcí s 

různými typy zaměření, jako jsou osoby pohřešované a hledané, nebo pátrání po věcech.“ 



 

  55 

 

RES č. 2: „Dle mého názoru lze poskytnou součinnost při domovních prohlídkách, 

či jiných realizacích SKPV.“ 

RES č. 3: „Mezi další možnosti nasazení KPJ Vysočina bych viděl například uzávěry 

většího území při mimořádných situacích, rojnice a pátrací akce, živelné katastrofy jako 

jsou povodně, nebo třeba tornádo, velké dopravní nehody a neštěstí za účasti vlaku či 

letadla, přesuny velkého počtu fanoušků z bodu A do bodu B, větší počet policistů 

a družstev jako takových při pořádání problémových hudebních festivalech aj.“ 

6. Je KPJ Vysočina využívána i jinak, než nasazováním na bezpečnostní opatření 

během sportovních utkání? 

RES č. 1: „Pouze v ojedinělých případech během několika let na pátrací akce, hudební 

produkce, živelné pohromy. Za poslední období spatřuji velkou absenci účasti KPJ 

Vysočina na bezpečnostním opatření MS V Biatlonu 2024, kdy se jednalo o největší 

sportovní událost pořádanou na území Kraje Vysočina s vysokou návštěvností 

a koncentrací osob.“ 

RES č. 2: „Ano, lze jmenovat například červen 2021 Břeclavsko a Hodonínsko, kdy KPJ 

vypomáhala po živelné katastrofě tornádo. Dříve to byly převážně povodně na území ČR 

a v období pandemie Covid-19 demonstrace v Brně a v Praze,“ 

RES č. 3: „Samozřejmě jde zmínit například demonstrace různého původu, které 

v posledních letech nabraly na obrátkách, také živelné katastrofy a vlastně všude tam, 

kde je potřeba více sil a prostředků.“ 

7. Jak hodnotíte personální stav, vybavení a automobilní techniku KPJ Vysočina? 

RES č. 1: „Personální situace je v současné době stabilizována a KPJ Vysočina je téměř 

plně obsazena. Vybavení včetně automobilní techniky je plně v gesci centrálních nákupů 

a současný stav je plně vyhovující. Průběžně je materiál doplňován a automobilní 

technika je dle požadavků obměňována.“ 

RES č. 2: „K personálním stavu bych uvedl, že v časovém horizontu několika týdnů dojde 

k úpravě prováděcího předpisu, týkajícího se pořádkové jednotky a budou zpřísněny 

kritéria pro výběr policistů do KPJ, ostatní aspekty hodnotím pozitivně, zvlášť v kontextu 

nového monitorovacího vozidla, které bylo pořízeno na konci prvního kvartálu letošního 

roku a které je perfektně vybaveno například na opatření typu pátrací akce.“ 

RES č. 3: „Dle mého názoru dosavadní personální stav je uspokojivý, ale i tak se místy 

střetává s problémy v rámci počtů policistů na opatřeních. Velké téma je i občasná nevole 



 

  56 

 

vedení jednotlivých obvodních oddělení uvolnit policisty ze služby pro nedostatek lidi pro 

výkon základní služby. Vybavení bych řekl, že je srovnatelné s jinými KPJ v ČR. 

Automobil VW Crafter, který je cca 10 let ve službě, již vykazuje drobné vady 

ve funkčnosti.“ 

8. Jak hodnotíte vycvičenost policistů KPJ Vysočina i vzhledem k aktuálním 

bezpečnostním hrozbám? 

RES č. 1: „Za poslední dva roky byl kladen vysoký důraz na vycvičenost policistů 

zařazených do KPJ Vysočina a byly provedeny výcviky se zaměřením na jednotlivé typy 

zákroků. Nastaveným trendem jak v počtu, tak v obsahu a zaměřením výcviků se podařilo 

zvýšit celkovou vycvičenost. Nicméně je nutné v tomto trendu nadále pokračovat tak, 

aby byly tyto činnosti osvojeny.“ 

RES č. 2: „Řekl bych, že je na velmi dobré úrovni. Je zapotřebí hlavně nově příchozí 

členy KPJ adekvátně zapracovat do systému a celého soukolí.“ 

RES č. 3: „Vycvičenost policistů KPJ Vysočina, dle mého názoru je velmi dobrá, hlavně 

bych zmínil aktivní a pozitivní přístup, velký zájem o službu a motivaci se zlepšovat 

a zdokonalovat.“ 

9. Vnímáte u KPJ Vysočina prostor ke zlepšení či zdokonalení? Pokud ano, kde? 

RES č. 1: „ Prostor ke zlepšení vnímám zejména ve vytváření vhodných podmínek ze 

strany přímých nadřízených KŘP kraje Vysočina.“ 

RES č. 2: „S vedením KŘP kraje Vysočina jsou jisté věci a otázky, které je třeba řešit.“ 

RES č. 3: „Prostor ke zlepšení vidím v lepší technické vybavenosti, hlavně v oblasti 

automobilní techniky. Dále lepší zapojování lidi do nenadálých akci v rámci vedení.“ 

6.3 Vyhodnocení řízených rozhovorů 

Tato část bakalářské práce porovnává jednotlivé odpovědi všech respondentů na 

klíčové a stěžejní otázky, vzhledem ke zvolenému tématu. 

Otázka č. 3 souvisela se zhodnocením současné bezpečnostní situace v ČR - všichni 

oslovení respondenti se shodli na tom, že bezpečnostní situaci v ČR považují za dobrou 

a stabilní, pouze s drobnými excesy. 

Otázka č. 4 se zaměřovala na nové bezpečnostní hrozby spadající do kompetence KPJ 

Vysočina - všichni oslovení respondenti zmiňovali časté problémy s migrací a válkou na 

Ukrajině. Jeden poukázal na rizika spojená s dostavbou nových bloků JE Dukovany. 



 

  57 

 

Otázka č. 5 se zaměřovala na další možnosti využití, které dosud nebyly využity 

a které je schopna KPJ poskytnout - zde se nápady respondentů rozcházely. Byly 

navrhovány častější pátrací akce, součinnost s kriminální policií, nebo využívání na 

opatření související s řešením mimořádných událostí a živelných pohrom. 

Otázka č. 6 pojednávala o tom, zda KPJ Vysočina využívána i jinak, než nasazováním 

na bezpečnostní opatření během sportovních utkání - všichni dotazovaní se shodli na 

tom, že se KPJ využívá při ojedinělých živelných pohromách. Lze zmínit i ojedinělé 

pátrací akce a problémovou hudební a festivalovou produkci.  

Otázka č. 7 hodnotila otázky týkající se personálního stavu, vybavení a automobilní 

techniky KPJ Vysočina - oslovení shodně poukázali na stabilizovaný a uspokojivý 

personální stav, na vyhovující vybavení policistů KPJ s drobnou kritikou směrem 

k automobilní technice.  

Otázka č. 8 se změřila zhodnocení vycvičenosti policistů KPJ Vysočina i vzhledem 

k aktuálním bezpečnostním hrozbám - všichni odborníci se v odpovědích shodli, že je 

vycvičenost na velmi dobré úrovni. Kladně je i hodnocen aktivní a pozitivní přístup 

policistů družstev KPJ Vysočina. Je však zapotřebí pokračovat v nastoleném trendu 

a postupně osvojovat nacvičené postupy, které je zapotřebí přenést na nově příchozí 

členy. 

  



 

  58 

 

7 NÁVRHY MOŽNÉHO VYUŽITÍ KPJ 

Na základě vyhodnocení rozhovorů a osobního praxeologického vhledu se autor 

pokusí navrhnout možnosti dalšího využívání KPJ. Podle získaných dat lze usoudit, 

že KPJ Vysočina je co se týče vycvičenosti a vybavenosti na velmi dobré úrovni, 

srovnatelně s dalšími KPJ v celé republice.  

Mezi hlavní návrhy jejího dalšího využití, mimo klasická bezpečnostní opaření při 

sportovních utkání s velkým počtem rizikových fanoušků, autor práce zmiňuje především 

zajišťování veřejného pořádku během demonstrací a různých shromáždění, ať už jde 

o témata migrace a války na Ukrajině, které lze očekávat čím dál častěji. Je zde velký 

předpoklad pro eskalaci vzájemné nevraživosti mezi aktéry na obou stranách pomyslné 

bariéry. Dále pak demonstrace a shromáždění proti dostavbě dalších bloků JE Dukovany, 

kde je vnímán jako nejpalčivější problém v otázce výběru vhodné lokality k vytvoření 

hlubinného úložiště pro radioaktivní odpad. Jako další návrh možného využívání autor 

uvádí častější zapojení KPJ Vysočina při pátrání po osobách a věcech, neboť při akcích 

tohoto typu je na místě zapotřebí velké množství sil a prostředků, které KPJ dokáže 

poskytnout. Mezi další varianty autor uvádí využívání KPJ Vysočina v rámci 

mimořádných událostí v součinnosti s kterýmkoliv zasaženým krajem, ať už jde o pomoc 

při živelných pohromách a jiných krizových situacích, evakuaci a ochraně obyvatelstva, 

nebo zajištění bezpečnosti postižených oblastí, ve spolupráci s jinými složkami 

integrovaného záchranného systému. Autor dále neopomíjí ani preventivní činnost, mezi 

kterou by mohly patřit přednášky besedy o bezpečnosti na školách a v komunitách, 

prezentace KPJ na veřejných akcích, či spolupráce s obcemi a neziskovými organizacemi. 

Při navrhování využití krajské pořádkové jednotky je důležité zohlednit aktuální 

bezpečnostní situaci v kraji, dostupnost jiných sil a prostředků policie, možnosti a limity 

krajské pořádkové jednotky a také důležité ekonomické aspekty. 

Efektivní využití pořádkové jednotky závisí na kvalitní spolupráci 

s bezpečnostními složkami a ostatními složkami policie ČR, dobrém zpravodajském 

a informačním zajištění, moderním vybavení a technologiích, pravidelném výcviku 

a přípravě, a v respektování lidských práv a svobod. 

  



 

  59 

 

ZÁVĚR 

Osobní zkušenosti autora s KPJ Vysočina a otázky o jejím možném dalším 

využívání v rámci aktuálních bezpečnostních rizik, byly impulzem k vypracování této 

bakalářské práce.  

Bakalářská práce měla několik cílů. Vedlejším cílem bylo zhodnotit úroveň 

personálního a technického zabezpečení, speciálně úroveň vybavenosti co se týče 

výstroje, výzbroje a automobilní techniky. Hlavním cílem bakalářské práce bylo na 

základě řízených rozhovorů s vybranými odborníky analyzovat možnosti využití 

KPJ Vysočina v souvislosti s aktuálními bezpečnostními riziky. K dosažení tohoto cíle 

bakalářské práce byl proveden kvalitativní průzkum formou řízených strukturovaných 

rozhovorů, jejichž obsahem byly otázky otevřené a polootevřené. Následně bylo 

provedeno jejich vyhodnocení a komparace. 

Obsah bakalářské práce umožnil nahlédnout do služební náplně policisty 

KPJ Vysočina a nabídl dozvědět se mnoho zajímavých informací o výkonu služby v této 

jednotce. Začátek práce autor věnoval vysvětlení základních vybraných pojmů přímo 

spjatých s policií ČR. Poté bylo krátce představeno KŘP kraje Vysočina, jeho vznik, 

členění a další zajímavosti. Stěžejním tématem práce bylo představit pořádkovou 

jednotku KPJ Vysočina a poskytnout informace o jejím vzniku a o jejím dalším vývoji. 

Dále autor v práci představil strukturu a organizační členění této jednotky, systém 

fungování, legislativu spojenou se zákony a interními akty řízení. Další část práce byla 

věnována informacím o výzbroji, výstroji, automobilní technice a byla představena 

postupná obměnu v ochranných prostředcích zakročujících policistů. 

V práci bylo mimo jiné provedeno porovnání účelnosti a využitelnosti uvedené 

pořádkové jednotky z hlediska četnosti nasazení sil a prostředků za sledované období. 

Dle Tab. 5: Přehled počtu nasazení a výcviků KPJ v letech 2013 - 2022 je zřejmé, že roky 

2020, 2021 a 2022 byly velmi ovlivněny pandemií Covid-19, během které se sportovní 

utkání konaly převážně bez fanoušků a jako hlavní náplní práce pořádkových jednotek 

v celé zemi byly demonstrace a plnění různých úkolů a mimořádných opatření z nařízení 

vlády ČR. Z tohoto důvodu, nelze přímo posoudit vzrůstající, či klesající tendenci. 

Vedlejší cíl této práce byl naplněn provedenou analýzou personální a technického 

zabezpečení. Dle zpracované tabulky Tab. 2: Vývoj počtu členů KPJ Vysočina je zřejmý 

postupný nárůst členů KPJ Vysočina během třinácti let o 35 policistů, a to z 75 členů 

na 110 členů. Personální stav je možno hodnotit jako stabilizovaný, početní stav je 



 

  60 

 

neustále doplňován nově příchozími členy. Kaňkou v systemizaci je, že valná většina 

kvalitních policistů vlivem kariérního posunu v rámci KŘP kraje Vysočina postupně 

přechází z běžného výkonu služby např. na obvodních odděleních k SKPV na oddělení 

obecné, nebo hospodářské kriminality, a jsou interním aktem řízení nuceni opustit řady 

KPJ Vysočina. Vycvičenost a připravenost čelit novým výzvám je u KPJ Vysočina 

na velmi dobré úrovni. Je zde však potřeba připomenout, že samotné výcviky probíhají 

v době přímého výkonu služby, kdy jednotliví policisté mají za úkol zajistit běžný chod 

na svých odděleních. Vlivem různých okolností jako je např. dlouhodobý podstav 

na oddělení a s tím spojená náhlá indispozice nebo pracovní neschopnost některých 

kolegů může tvořit překážku v účasti na společném výcviku družstev KPJ, nebo 

v nemožnosti nasazení kompletního družstva během vyhlášeného bezpečnostního 

opatření. 

V oblasti výzbroje a výstroje nejsou známy žádné podstatné problémy s jejich 

kvalitou. Především ochrana policistů pomocí protiúderových kompletů šla svým 

vývojem správnou cestou, kdy pouze ojedinělá výtka míří směrem k nechráněnému 

předloktí policisty, nebo k horšímu komfortu nošených chráničů v oblasti kolen. 

Co se vozového parku týče, je zde jistě prostor ke zlepšení. Vozidla jednotlivých 

družstev již započala desátý rok svého provozu, vykazují drobné vady ve funkčnosti, 

poskytují mnohdy nedostatečný komfort pro přepravovaná družstva, ať už (ne)kvalitou 

sedadel, horší obsluhou nezávislého topení, či nedostatečně funkční klimatizací. Mezi 

další drobný neduh malých autobusů VW Crafter pak patří neuspokojivě vyřešené úložné 

prostory pro protiúderové a jiné prostředky, zvláště během dlouhých přesunů družstev. 

Posun k lepšímu v oblasti automobilní techniky je však zřejmý zakoupením 

nového velkého monitorovacího vozidla, které bylo pořízeno na konci prvního kvartálu 

letošního roku a které je perfektně vybaveno například na opatření typu pátrací akce. 

Zároveň bude poskytovat nadstandardní zázemí pro řídící štáb KPJ Vysočina při větších 

bezpečnostních opatřeních libovolného druhu. Tyto vozidla jsou již několik let ve výbavě 

všech příhraničních Krajských ředitelství policie, kde plnily důležitou funkci v oblasti 

záchytů nelegální migrace přes ČR. Pouze kraj Středočeský a kraj Vysočina jimi nebyli 

do této doby vybaveni, jelikož hranice těchto krajů zároveň nekopíruje hranici státu. 

V letošním roce 2024 je Krajským ředitelstvím policie kraje Vysočina přislíbeno 

pořízení dvou kusů dronů, které by měly plnit především funkci monitoringu situace 

v místě většího srocování davu (během sportovního utkání, nebo demonstrace).  



 

  61 

 

Dále pak při mimořádných událostech velkého rozsahu a nutnosti kooperace složek IZS. 

Budou opatřeny kamerou s termovizí, která by mohla být nedocenitelným pomocníkem 

během pátracích akcí po pohřešované, nebo hledané osobě. 

Hlavní cíl práce byl naplněn stanovením nových aktuálních bezpečnostních 

hrozeb a analýzou současné bezpečnostní situace. Autor práce vybral okruh 

bezpečnostních hrozeb a v návaznosti na možnosti využití KPJ dvě z nich popisně 

zpracoval. Jedná se o časté demonstrace na téma ruské agrese na Ukrajině a dle prognóz 

očekávané demonstrace či shromáždění ekologických či jiných aktivistů proti dostavbě 

dalších bloků JE Dukovany. V práci je využit metodologický výzkum ve formě řízených 

a strukturovaných rozhovoru (resp. interview) s odborníky na dané téma, služebně 

zařazených a působících v rámci Krajského ředitelství policie kraje Vysočina. Na základě 

vyjádření oslovených pracovníků a autorových načerpaných osobních zkušeností, práce 

uvádí a stanovuje možnosti dalšího využívání tohoto útvaru. 

Krajská pořádková jednotka je flexibilní nástroj, který lze využít k široké škále 

úkolů v oblasti zajišťování veřejného pořádku. Je důležité, aby její nasazení bylo vždy 

pečlivě zváženo a zdůvodněno s ohledem na konkrétní situaci a potřeby. 

 



 

  62 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

Literární zdroje 

[1] ČERMÁK, M. a kol. Bezpečnostní příprava. Praha: Armex Publishing, Trivis, 

2012, 308 s. ISBN 978-80-87451-20-5. 

[2] FILÁK, A. a kol. Zákon o Policii České republiky s komentářem podle právního 

stavu k 12. 1. 2009. 1. vyd. Praha: Police History, 2009, 285 s. ISBN 978-80-86477-

49-7. 

[3] HRUDKA, J. a ZÁMEK, D. Organizace a činnost policejních služeb: stav k 

1.1.2012. Praha: Police history, 2012, 233 s. ISBN 978-80-86477-56-5. 

[4] MATES, P. a kol. Nové policejní právo: právní předpisy s komentářem podle stavu 

k 1.1.2009. 1. vydání. Praha: Linde, 2009, 338 s. ISBN 978-80-7201-743-0. 

[5] NOVOTNÝ, F. Trestní právo hmotné. 4. aktualizované a doplněné vydání. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2017, 373 s. ISBN 978-80-7380-651-4. 

[6] ONDRUŠOVÁ, M. Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich: praktický 

komentář k zákonu č. 250/2016 Sb. (přestupkový řád) s důvodovou zprávou a 

základní judikaturou. Komentátor. Praha: Leges, 2017, 776 s. ISBN 978-80-7502-

212-7. 

[7] Policie České republiky: Police of the Czech Republic. 2. vydání. Praha: Policejní 

prezidium České republiky, 2017, 151 s. ISBN 978-80-270-0664-9. 

[8] ROWE, M. Policing the Police. Policy Press, 2020, 176 s. ISBN 1447347056. 

[9] ŠKODA, J., ŠMERDA, R., VAVERA, F. Zákon o Policii s komentářem. 2. vydání. 

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, 479 s. ISBN 978-80-7380-

447-3. 

[10] ŠTEIBACH, M. a kol. Zákon o Policii České republiky. Komentář. Praha: Wolters 

Kluwer ČR, 2019, 300 s. ISBN 978-80-7598-193-6. 

[11] ŠTEINBACH, M. 30 let Policie České republiky. Praha: Policejní prezidium ČR, 

2021, 268 s. ISBN 978-80-908139-0-8. 

[12] Úplné znění zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky: Úplné znění zákona 

č. 200/1990 Sb. o přestupcích. Vyd. 9. Edice kapesních zákonů. Praha: Armex, 

2015, 96 s. ISBN 978-80-87451-35-9. 



 

  63 

 

[13] VANGELI, B. Zákon o Policii České republiky: komentář. 2. vyd. Beckovy 

komentáře. V Praze: C. H. Beck, 2014, 483 s. ISBN 978-80-7400-543-5.  

[14] VOKUŠ, J. Policie České republiky: Police of the Czech Republic : pomáhat a 

chránit. Praha: Policejní prezidium České republiky, 2010, 84 s. ISBN 978-80-254-

6098-6. 

[15] ZÁMEK, D. Hromadné narušení veřejného pořádku z pohledu Policie ČR. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, 197 s. ISBN 978-80-7380-429-9. 

Legislativní dokumenty 

[1] Zákon č. 239/2000 Sb. O integrovaném záchranném systému v platném znění. 

[2] Zákon č. 250/2016 Sb. O odpovědnosti za přestupky a řízení o nich v platném znění. 

[3] Zákon č. 361/2000 Sb., O provozu na pozemních komunikacích v platném znění. 

[4] Zákon č. 361/2003 Sb. O služebním poměru příslušníků bezpečnostních 

sborů  platném znění. 

[5] Zákon č. 40/2009 Sb. Trestní zákoník v platném znění. 

Elektronické zdroje 

[1] Aktuální problémy české energetiky. [online]. STUŽ. 2013. [cit. 2024-03-30]. 

Dostupné z WWW: <https://stuz.cz/index.php?option=com_content&view=article

&id=1071:zaznam-z-besedy-stuz-ze-dne-2-4-2013-na-tema-aktualni-problemy-

ceske-energetiky&catid=12:zaznamy-z-besed&Itemid=71#comment-22>. 

[2] Antikonfliktní nebo konfliktní týmy? [online]. Ministerstvo vnitra České republiky. 

2011. [cit. 2024-02-29]. Dostupné z WWW: 

<https://www.mvcr.cz/clanek/antikonfliktni-nebo-konfliktni-tymy.aspx>. 

[3] Bezpečnost na stadionech při fotbalových a hokejových utkáních. [online]. Policie 

České republiky. 2011. [cit. 2024-02-29]. Dostupné z WWW: 

<https://www.policie.cz/clanek/bezpecnost-na-stadionech-pri-fotbalovych-a-

hokejovych-utkanich.aspx>. 

[4] Co je to SPJ? [online]. Ze života IZS. 2023. [cit. 2024-02-29]. Dostupné z WWW: 

<https://www.zezivotaizs.cz/2022/09/co-je-to-spj/>. 

[5] Čeští a zahraniční aktivisté ukuli plány odporu proti jádru. [online]. CT24. 2011. 

[cit. 2024-03-30] Dostupné z WWW: 



 

  64 

 

https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/ekonomika/cesti-a-zahranicni-aktiviste-ukuli-

plany-odporu-proti-jadru-229158. 

[6] Fašistická spodina Putinových přívrženců zaplnila polovinu Václavského náměstí. 

[online]. FORUM24. 2022. [cit. 2024-03-30]. Dostupné z WWW: 

<https://www.forum24.cz/fasisticka-spodina-putinovych-privrzencu-zaplnila-

polovinu-vaclavskeho-namesti>. 

[7] Green Deal není ufinancovatelný, říká Havlíček a vyhazuje peníze za jádro. 

[online]. GREENPEACE. 2020. [cit. 2024-03-30]. 

Dostupné z WWW: <https://www.greenpeace.org/czech/clanek/6395/green-deal-

neni-ufinancovatelny-rika-havlicek-a-vyhazuje-penize-za-jadro/>. 

[8] Jaderná elektrárna Dukovany prošla testy. Neskončíme, brání se zvěstem. [online]. 

Seznam zprávy. 2018. [cit. 2024-03-30]. Dostupné z 

WWW: <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/jaderna-elektrarna-dukovany-

prosla-testy-za-deset-let-neskoncime-brani-se-zvestem-z-evropske-unie-42943>. 

[9] Jadernou elektrárnu střeží speciální jednotka. [online]. Policie České republiky. 

2016. [cit. 2024-03-30]. 

Dostupné z WWW: <https://www.policie.cz/clanek/jadernou-elektrarnu-strezi-

specialni-jednotka.aspx>. 

[10] Mimořádná událost. Definice, druhy a řešení prostřednictvím IZS. [online]. 

BOZP.cz. 2022. [cit. 2024-02-29]. Dostupné z WWW: 

<https://www.bozp.cz/aktuality/mimoradna-udalost>. 

[11] MVČR, 2019. Bezpečnostní hrozby [online]. Praha: Ministerstvo vnitra ČR [cit. 

2024-03-30]. Dostupné z WWW: <https://www.mvcr.cz/clanek/bezpecnostni-

hrozby-337414.aspx>. 

[12] O nás - Kraj Vysočina. [online]. Policie České republiky. © 2024. [cit. 2024-02-

29]. Dostupné z WWW: <https://www.policie.cz/clanek/o-nas-kraj-

vysocina.aspx>. 

[13] POLICE4U. [online]. © 2009. [cit. 2024-02-29]. Dostupné z WWW: 

<https://www.policie4u.cz/>. 

[14] Práce 158x jinak - přidej se k nám!. [online]. Policie České republiky. © 2024. [cit. 

2024-02-29]. Dostupné z WWW: <https://www.policie.cz/clanek/pridej-se-k-

nam.aspx>. 



 

  65 

 

[15] Proměna těžkooděnců po 30 letech: Od mlácení po udržování pořádku. [online]. 

Blesk.cz. 2019. [cit. 2024-03-26]. Dostupné z WWW: 

<https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-pribehy/625852/promena-tezkoodencu-po-

30-letech-od-mlaceni-po-udrzovani-poradku.html>. 

[16] Protiúderové chrániče P8005/1. [online]. Petris Slovakia. 2011. [cit. 2024-03-26]. 

Dostupné z WWW: <http://www.petris.sk/stranky/ochranne-protiuderove-

prostriedky/protiuderove-komplety/protiuderove-chranice-p80051.php>. 

[17] The Police Are Rioting. We Need to Talk About It. [online]. The New York Times. 

2020. [cit. 2024-02-29]. Dostupné z WWW: 

<https://www.nytimes.com/2020/06/05/opinion/sunday/police-riots.html>. 

[18] Tisková zpráva - Souhlasné stanovisko EIA Dukovany. [online]. Jihočeské matky. 

2019. [cit. 2024-03-30]. Dostupné z WWW: 

<https://www.jihoceskematky.cz/cz/tiskova-zprava-souhlasne-stanovisko-eia-

dukovany>. 

[19] Umístění jaderného bloku v Dukovanech snad v roce 2023. [online]. Děti Země. 

2022. [cit. 2024-03-30] 

Dostupné z WWW: <https://detizeme.cz/zprava.shtml?x=2844928>. 

[20] VÁLKA O ÚLOŽIŠTĚ: MEZI SÚRAO A OBCEMI NA TŘEBÍČSKU TO VŘE. 

[online]. Nechceme úložiště. © 2024. [cit. 2024-03-30].  Dostupné z WWW: 

<https://www.nechcemeuloziste.cz/cs/lokality/edu-zapad/valka-o-uloziste-mezi-

surao-a-obcemi-na-trebicsku-to-vre.html>. 

[21] Vláda spustila tendr na rozšíření Dukovan i bez slibovaných ekonomických analýz. 

[online]. Hnutí duha. 2022. [cit. 2024-03-30]. Dostupné z 

WWW: <https://hnutiduha.cz/aktualne/vlada-spustila-tendr-na-rozsireni-dukovan-

i-bez-slibovanych-ekonomickych-analyz>. 

[22] VOKUŠ, J. Pořádkové jednotky a antikonfliktní týmy. [online]. Policie České 

republiky. 2014. [cit. 2024-03-01]. Dostupné z WWW: 

<https://www.policie.cz/clanek/poradkove-jednotky-a-antikonfliktni-tymy.aspx>. 

 

 

 



 

  66 

 

Ostatní zdroje 

[1] KOZÁK, J. Výzbroj a výstroj pořádkových jednotek Policie České republiky. Praha, 

2018. 135 s. Diplomová práce. Policejní akademie České republiky v Praze. 

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jozef Tóth. 

[2] Odbor služby pořádkové policie KŘP kraje Vysočina. Zpráva o činnosti pořádkové 

jednotky Krajského ředitelství policie kraje Vysočina za rok 2013, 2014, 2015, 

2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022. 

[3] Policie ČR, 2015. Rozkaz ředitele ředitelství služby pořádkové policie Policejního 

prezidia České republiky č. 6/2015, kterým se vydává CVIČEBNÍ ŘÁD 

POŘÁDKOVÝCH JEDNOTEK A SPECIÁLNÍCH POŘÁDKOVÝCH JEDNOTEK. 

Sbírka interních aktů. 

[4] Policie ČR, 2019. Rozkaz ředitele Krajského ředitelství policie kraje Vysočina č. 

45/2019, kterým se zřizuje pořádková jednotka Krajského ředitelství policie kraje 

Vysočina. Sbírka interních aktů. 

[5] Policie ČR, 2019. Rozkaz ředitele Krajského ředitelství policie kraje Vysočina č. 

22/2019, kterým se zřizuje pořádková jednotka Krajského ředitelství policie kraje 

Vysočina. Sbírka interních aktů. 

[6] Policie ČR, 2020. Pokyn policejního prezidenta č. 130/2020 Sb., o zajišťování 

vnitřního pořádku a bezpečnosti. Sbírka interních aktů. 

[7] Policie ČR, 2023. Rozkaz ředitele Krajského ředitelství policie kraje Vysočina č. 

11/2023, kterým se vydává podrobný plán výcviku pořádkové jednotky Krajského 

ředitelství policie kraje Vysočina na výcvikový rok 2023. Sbírka interních aktů. 

[8] Příloha č. 1 k MP ŘSPP PP ČR č. 2/2003. 

 

 

 

 

 

 

 



 

  67 

 

SEZNAM ZKRATEK 

AKT - antikonfliktní tým 

BO - bezpečnostní opatření 

DP - donucovací prostředky 

IZS - integrovaný záchranný systém 

KPJ - krajská pořádková jednotka 

KŘP - krajské ředitelství policie 

OOP - obvodní oddělení policie 

OSK - oddělení služební kynologie 

OSP - odbor služební přípravy 

OSPP - odbor služby pořádkové policie 

PEO - pohotovostní a eskortní oddělení 

PJ - pořádková jednotka 

PPP - pokyn policejního prezidenta 

SJ - speciální jednotka 

SPJ - speciální pořádková jednotka 

ÚO - územní odbor 



 

  68 

 

SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ 

Seznam tabulek 

Tab. 1: Početní složení družstev KPJ Vysočina ........................................................... 29 

Tab. 2: Vývoj počtu členů KPJ Vysočina  ................................................................... 34 

Tab. 3: Vybavení jednotlivce a specialistů družstva  ................................................... 39 

Tab. 4: Dopravní prostředky určené pro KPJ Vysočina  .............................................. 42 

Tab. 5: Přehled počtu nasazení a výcviků KPJ v letech 2013 - 2022  ........................... 43 

Seznam obrázků 

Obr. 1: Znak KŘP kraje Vysočina ............................................................................... 23 

Obr. 2: Znak KPJ Vysočina ......................................................................................... 25 

Obr. 3: Struktura KPJ Vysočina .................................................................................. 27 

Obr. 4: Přehled vývoje výstroje za 30 let  .................................................................... 35 

Obr. 5: Protiúderový komplet P-8005  ......................................................................... 36 

Obr. 6: Protiúderový komplet typ V-TOP ................................................................... 37 

Obr. 7: Vozový park před rokem 2015  ....................................................................... 40 

Obr. 8: Vozový park družstev KPJ Vysočina .............................................................. 40 

Obr. 9: Velitelské vozidlo ........................................................................................... 41 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1 - otázky řízeného rozhovoru 

 

 
  



 

  69 

 

PŘÍLOHY 

Otázky řízeného rozhovoru 

1.  Jak dlouhá je Vaše praxe u PČR? 

2.  Jak dlouho jste v managementu KPJ Vysočina / členem KPJ Vysočina? 

3.  Jak hodnotíte současnou bezpečnostní situaci v ČR? 

4.  Myslíte si, že se v poslední době objevily nové bezpečnostní hrozby spadající do 

kompetence KPJ Vysočina? 

5.  Jaké další možnosti využití, které dosud nebyly využity, je schopna KPJ 

poskytnout? 

6.  Je KPJ Vysočina využívána i jinak, než nasazováním na bezpečnostní opatření 

během sportovních utkání? 

7.  Jak hodnotíte personální stav, vybavení a automobilní techniku KPJ Vysočina?  

8.  Jak hodnotíte vycvičenost policistů KPJ Vysočina i vzhledem k aktuálním 

bezpečnostním hrozbám? 

9.  Vnímáte u KPJ Vysočina prostor ke zlepšení či zdokonalení? Pokud ano, kde? 

 

 


